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Πώς είδε το συνέδριο 
ΣΥΡΙΖΑ ο Γκιόλας

  Σελ. 16Σελ. 16

Την Δευτέρα του Πάσχα τα Δίδυμα Την Δευτέρα του Πάσχα τα Δίδυμα 
σας περιμένουν στην γιορτή της Τουλίπαςσας περιμένουν στην γιορτή της Τουλίπας

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΓΕΤΟΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΓΕΤΟ

ΠΑΣΧΑ ΧΩΡΙΣ ΛΕΦΤΑΠΑΣΧΑ ΧΩΡΙΣ ΛΕΦΤΑ

«Κοιτούσαμε έξω από το γήπεδο του Ταεκβο-
ντό, στο πάρκινγκ, βλέπαμε φίλους αγαπημέ-
νους που είχαν ένα, δυο ολόκληρα χρόνια να 
συναντηθούν, άνθρωποι που συμπορεύθηκαν, 
που διαφώνησαν, που κάνουν φασαρία… Πώς 
είδε το συνέδριο ΣΥΡΙΖΑ ο Γκιόλας. Σελ. 13

  Σελ. 8Σελ. 8

Το σπίτι του Μακρυγιάννη στο Αργος: Το σπίτι του Μακρυγιάννη στο Αργος: 
ας διαβάσουμε τα σχέδιαας διαβάσουμε τα σχέδια
Επισημάνσεις του Γεωργίου Σαρηγιάννη, ομοτίμου καθηγητή Ε.Μ.ΠολυτεχνείουΕπισημάνσεις του Γεωργίου Σαρηγιάννη, ομοτίμου καθηγητή Ε.Μ.Πολυτεχνείου  Σελ. 3Σελ. 3

 �� ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ: ΑΦΉΝΟΥΜΕ ΤΉΝ ΑΔΡΑΝΕΙΑ ΤΟΥ ΧΘΕΣ, 
ΠΡΟΤΑΣΣΟΝΤΑΣ ΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΟΥ ΣΉΜΕΡΑ

ΠΑΊΡΝΕΊ ΕΜΠΡΌΣ ΠΑΊΡΝΕΊ ΕΜΠΡΌΣ 
ΤΌ ΤΕΛΩΝΕΊΌΤΌ ΤΕΛΩΝΕΊΌ

Σε τροχιά Σε τροχιά 
ανακαίνισης ανακαίνισης 

μπαίνει το μπαίνει το 
εμβληματικό εμβληματικό 

κτήριο του κτήριο του 
πρώτου πρώτου 

τελωνείου της τελωνείου της 
χώρας, που χώρας, που 

βρίσκεται στο βρίσκεται στο 
Ναύπλιο. Το Ναύπλιο. Το 

ΥΠΠΟ ενέκρινε ΥΠΠΟ ενέκρινε 
ήδη τη μελέτη ήδη τη μελέτη 

συντήρησης, ενώ συντήρησης, ενώ 
αμέσως μετά αμέσως μετά 
το Πάσχα θα το Πάσχα θα 

ανακοινωθεί η ανακοινωθεί η 
δημοπράτηση, με δημοπράτηση, με 
χρονοδιάγραμμα χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης το ολοκλήρωσης το 

2023. Τα σχέδια 2023. Τα σχέδια 
και το ρεπορτάζ και το ρεπορτάζ 

στη σελ. 4στη σελ. 4

Προσοχή, μην τις καταστρέψετε !Προσοχή, μην τις καταστρέψετε !

Τα σχέδια του Τα σχέδια του 
παλιού Τελωνείουπαλιού Τελωνείου
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ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ
Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 1166
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 21.04.2022

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης, Νόμιμος εκπρόσωπος, 
Δ/ντής, Δ/ντής σύνταξης:

Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή: ΕΛΤΑ, TNK 
LOGISTICS, ΕΝΘΕΣΙΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ, Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 651 1108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων 
επιχειρήσεων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα
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🔸Ζούμε σε ιδιαίτερες εποχές. Η πανδημία, που για 
ακόμα μία χρονιά ταλανίζει τον πλανήτη, η ενεργει-
ακή κρίση και ο πόλεμος στη κοντινή μας Ουκρανία, 
δοκιμάζουν τις αντοχές όλων μας. 

🔸Οι καιροί είναι απαιτητικοί και καλούν σε γενναίες 
αποφάσεις και τολμηρές λύσεις, με διάθεση να σπά-
σουμε αυγά. Οι καιροί μας καλούν να οπλιστούμε με 
πίστη και υπομονή, για να θεμελιώσουμε μαζί ένα κα-
λύτερο μέλλον. Το μέλλον μας χρειάζεται ενωμένους, 
αισιόδοξους και τολμηρούς. 

🔸Εύχομαι μέσα από την καρδιά μου στην καθεμία και 
στον καθένα από εσάς το φετινό Πάσχα να αποτελέσει 
το πέρασμα σε ένα καλύτερο αύριο, με υγεία, ευημερία 
και ειρήνη σε όλον τον κόσμο. Καλή Ανάσταση!

Άφησαν με άδειες τσέπες τους αγρότες Πασχαλιάτικα
Χωρίς λεφτά άφησαν τους αγρότες της Αργολί-
δας, που επλήγησαν από τον παγετό του χειμώ-
να, παρά τις διαβεβαιώσεις των αρμοδίων ότι 
θα ελάμβαναν προκαταβολή της αποζημίωσης, 
πριν το Πάσχα.  Αποτέλεσμα είναι να μείνουν 
με άδειες τσέπες Πασχαλιάτικα οι παραγωγοί, 
με αποτέλεσμα να έχουν εξαγριωθεί, αφού πλη-
ροφορήθηκαν ότι η σχετική τροπολογία θα ψη-
φιστεί στο πρώτο νομοσχέδιο που θα έρθει στη 
Βουλή μετά το Πάσχα.
Για φιάσκο μιλάει η Ανεξάρτητη Ομάδα Παρα-
γωγών, αναφέροντας: «Όσον αφορά το τεράστιο 
φιάσκο που δημιουργήθηκε χθες Μ. Τρίτη 19-
4-2022 με τις αποζημιώσεις του παγετού στα 
πορτοκάλια του Ν. Αργολίδος θα αναφέρουμε 
απλά τα γεγονότα για να καταλάβουν όλοι περί 
τίνος πρόκειται και για το μέγεθος των ψευδών 
που τις τελευταίες ώρες αναπαράγονται. Στις 
10-3-2022 σε σύσκεψη που έγινε στο Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης με τον υπουργό κο 
Γεωργαντά, τον πρόεδρο του ΕΛΓΑ κο Λυκου-
ρέντζο, τον βουλευτή Αργολίδος κο Ανδριανό, 
καθώς και εκπροσώπους της περιφέρειας, ανα-
κοινώθηκε ότι θα πάρουμε οι αγρότες ως προ-
καταβολή 300€/στρέμμα μέχρι το Πάσχα.
Ο κος Ανδριανός βγαίνοντας δήλωσε στον τύπο 
επακριβώς ότι «ευχαριστεί τον υπουργό και τον 
πρόεδρο του ΕΛΓΑ για την άμεση ανταπόκρισή 
τους και ότι ανταποκρίθηκαν θετικά να κατα-
βληθεί μέχρι το Πάσχα τα 300€/στρέμμα στους 
παραγωγούς που επλήγησαν από τον παγετό». 
Στις 6-4-2022 ο πρόεδρος του ΠΕΣΥ κος Ιω-
άννης Μαλτέζος είπε ότι μέχρι το Πάσχα θα 
καταβληθούν τα 300€. Επίσης συμπλήρωσε ότι 
αυτά μας τα δήλωσε «σήμερα ο πρόεδρος του 

ΕΛΓΑ κος Λυκουρέντζος». Στις 15-4 κάτι αντί-
στοιχο με τις ανωτέρω δηλώσεις ανακοίνωσε 
και ο κος Λυκουρέντζος.
Όλα αυτά που σας αναφέ-
ρουμε είναι καταχωρημένα 
και δημοσιευμένα και μπο-
ρεί ο οποιοσδήποτε να τα 
διαπιστώσει. Ρωτάμε λοι-
πόν κατά πρώτον πού είναι 
τα χρήματα που όλοι εσείς 
υποσχεθήκατε; Επίσης ρω-
τάμε προς τι όλες αυτές οι 
δηλώσεις των τελευταίων 
ωρών;
Έχουμε ήδη κάνει κινήσεις 
και ευελπιστούμε να πα-
ρέμβει πια ο ίδιος ο πρω-
θυπουργός στην πολύπαθη 
περιοχή της Αργολίδος η 
οποία έχει ταλαιπωρηθεί 
20 ολόκληρα χρόνια από 
τον ΕΛΓΑ με συνέπεια τα 
χωράφια να είναι πλήρως 
εγκαταλελειμμένα. Αυτό 
που συμβαίνει είναι απα-
ράδεκτο δεν υπάρχει καμία 
συνεννόηση και όσο για 
αυτά τα ποσά που δημο-
σιεύουν δεξιά & αριστερά 
ότι πληρώνει ο ΟΠΕΚΕΠΕ 
και ο ΕΛΓΑ το μόνο σίγου-
ρο είναι ότι εδώ και πολλά 
χρόνια δεν έχουν καλύψει 
στο παραμικρό τις τεράστι-
ες ζημιές που έχουμε πάθει. 

Το φιάσκο των τελευταίων ημερών ήταν η πε-
ρίτρανη απόδειξη των όσων καταγγέλλουμε».
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Παίρνει εμπρός το παλαιό τελωνείο Ναυπλίου
Διδασκάλου: Αφήνουμε την αδράνεια του χθες, προτάσσοντας το αποτέλεσμα του σήμερα

Σε τροχιά ανακαίνισης μπαίνει το 
εμβληματικό κτήριο του πρώτου 
τελωνείου της χώρας, που βρί-
σκεται στο λιμάνι του Ναυπλίου. 
Το Υπουργείο Πολιτισμού ενέκρι-
νε ήδη τη μελέτη συντήρησης λί-
θινων αρχιτεκτονικών στοιχείων, 
ζωγραφικού διακόσμου και ξύλινων κουφω-
μάτων του παλαιού τελωνείου Ναυπλίου, ενώ 
αμέσως μετά το Πάσχα θα ανακοινωθεί η δημο-
πράτηση, με χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης το 
2023.
Οι εργασίες συντήρησης θα εκτελεστούν με την 
εποπτεία της ΥΝΜΤΕ Δυτικής Ελλάδας, Πελο-
ποννήσου και Νοτίου Ιονίου.
Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτι-
σμού Γιώργος Διδασκάλου, μιλώντας στον ΑΝΑ-
ΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ για το σημαντικό 
αυτό έργο που είναι σε εξέλιξη στο Ναύπλιο, δή-
λωσε: «Η πολιτιστική επανεκκίνηση του Τελω-
νείου είναι πραγματικότητα. Με τη διαμόρφωση 
και επανάχρηση των χώρων και την προστασία 
του εξαιρετικού εσωτερικού του διακόσμου το 
μνημείο θα αποτελεί σύντομα ένα «στολίδι» που 
θα κοσμεί την ιστορική πόλη του Ναυπλίου». Και 
πρόσεθεσε: «Αφήνουμε την αδράνεια του χθες, 
προτάσσοντας το αποτέλεσμα του σήμερα».
Το παλιό τελωνείο, που παραμένει μέχρι σήμερα 
εγκαταλελειμμένο και ερειπωμένο, θα μετατρα-
πεί σε χώρο Πολιτιστικών Εκδηλώσεων και Προ-
βολής, ενώ το τμήμα του προς την πλευρά της 

πλατείας παραχωρείται 
στο δήμο, προκειμένου 
να χρησιμοποιηθεί για 
την τουριστική προ-
βολή της πόλης (info 
center). Στο υπόλοιπο 

κτήριο αποκαθίσταται ο κεντρικός 
χώρος όπου θα διαμορφωθεί ένας 
μεγαλύτερος πολυχώρος - αίθου-
σα εκδηλώσεων με τους βοηθητι-
κούς του χώρους στην ανατολική 
πλευρά.
Το κτίριο, έργο του αρχιτέκτονα 

Σταμάτη Κλεάνθη, όπως πιθανολογείται, χτίστη-
κε το 1830 για χρήση ως τελωνείο. Έχει ορθο-
γώνια κάτοψη, με ισόγειο επιφάνειας 376 τετρα-
γωνικά μέτρα και πατάρι. Έχει χαρακτηριστεί ως 
ιστορικό διατηρητέο μνημείο και έργο τέχνης, 
και ανήκει στο χαρακτηρισμένο ως παραδοσια-
κό τμήμα της πόλης του Ναυπλίου. Ως τελωνείο 
λειτούργησε μέχρι το 1999. H πρόσοψη του Tε-
λωνείου είναι τριμερής με στοά που στηρίζεται 
σε πεσσούς, θυμίζοντας το κτίριο του Bενετσιάνι-
κου Oπλοστασίου της Πλατείας Συντάγματος, το 
οποίο φαίνεται ότι είχε 
ως πρότυπο. Γενικά, το 
κτίριο του Tελωνείου 
είναι απλό, ορθογώνιο 
σε κάτοψη, με συμ-
μετρικές εισόδους και 
παράθυρα. Aποπνέει 
ισορροπία και αρμονία, 
στο πλαίσιο του ρεύ-
ματος του νεοκλασικι-
σμού.
Η ιστορία της ανακαίνι-
σης του εμβληματικού 
κτηρίου που βρίσκεται 
στο κέντρο του Ναυπλί-
ου ξεκινά από πολύ πα-
λιά, αλλά μέχρι σήμερα 
παραμένει αναξιοποί-
ητο.  Συγκεκριμένα, το 

ακίνητο είχε παραχωρηθεί από την Κτηματική 
Εταιρεία του Δημοσίου, το 2004, στον δήμο Ναυ-
πλιέων για χρήση, με τον όρο της αποκατάστασής 
του σε συγκεκριμένα χρονικά πλαίσια, αποκατά-
σταση που ωστόσο δεν έγινε. Αιτήματα για πα-
ραχώρηση χρήσης του ακινήτου έγιναν, το 2012, 
από το Λιμεναρχείο Ναυπλίου για τη στέγασή του 
και από το υπουργείο Δικαιοσύνης για τη στέγα-
ση διοικητικού πρωτοδικείου. Οι δύο φορείς δεν 

υπέβαλαν πρόταση αξιοποίησης του ακινήτου. 
Έπειτα από αίτημα του υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, τον Ιανουάριο του 2014, για 
παραχώρηση χρήσης του ακινήτου προκειμένου 
να στεγάσει χώρο πολιτιστικών εκδηλώσεων, η 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέγασης 
του υπουργείου Οικονομικών αποφάσισε να πα-
ραχωρήσει για χρήση το κτίριο στο ΥΠΠΟ με όρο 
την αξιοποίηση και ανάδειξή του.

Τα σχέδια 
του παλιού 
Τελωνείου
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του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας

Πως φτάσαμε εδώ…Πως φτάσαμε εδώ…
Το Σάββατο 30 Απριλίου, από τις 10 το πρωί  έως τις 7 το απόγευμα, στο χώρο 
του Ξενία, στον Αρχαιολογικό χώρο της Επιδαύρου θα πραγματοποιηθεί συ-
νέδριο με τίτλο: «Μεταξύ παράδοσης και νεωτερικότητας: όψεις του πρώιμου 
συνταγματισμού και διοικητικό σύστημα του νεοσύστατου ελληνικού κράτους». 
Έλεγαν τότε: «Ἐν ὀνόματι τῆς Ἁγίας καὶ Ἀδιαιρέτου Τριάδος, Τὸ Ἑλληνικὸν Ἔθνος, 
τὸ ὑπὸ τὴν φρικώδη ὀθωμανικὴν δυναστείαν, μὴ δυνάμενον νὰ φέρῃ τὸν βαρύ-
τατον καὶ ἀπαραδειγμάτιστον ζυγὸν τῆς τυραννίας, καὶ ἀποσεῖσαν αὐτὸν μὲ με-
γάλας θυσίας, κηρύττει σήμερον διὰ τῶν νομίμων παραστατῶν του, εἰς Ἐθνικὴν 
συνηγμένων Συνέλευσιν, ἐνώπιον Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, τὴν Πολιτικὴν αὑτοῦ 
Ὕπαρξιν καὶ Ἀνεξαρτησίαν». Και μετά αρχίσαν τα δάνεια…. ΑΝ

Η εφημερίδα δεν υιοθετεί ούτε ασπάζεται απαραίτητα τις απόψεις που εκφράζονται στα κείμενα που φιλοξενεί

Ματ στον αντίπαλο
Καμπόσος – Σκούφης πάλεψαν για 
την κίνηση ματ στον αντίπαλο βα-
σιλιά. Η τακτική και η στρατηγική 
εφαρμόστηκε στην σκακιέρα για 
τους δύο πρόσκαιρα αντιπάλους, 
που έφυγαν όμως μετά το παιγνίδι 
αγκαλιά. Και όπως φαίνεται από τα 
χαμόγελα, το απόλαυσαν.
Όλα αυτά συνέβησαν στο Μπου-
σουλοπούλειο, όπου ο δήμαρχος με 
τον πρόεδρο της ΚΕΔΑΜ δοκίμασαν 
τις σκακιστικές τους ικανότητες, με 
αφορμή τη διεξαγωγή του Ομαδικού 
Πρωταθλήματος που συνδιοργάνω-
σαν η Ένωση Σκακιστικών Σωματείων της Περιφέρειας Πελοποννήσου, ο Σκακιστι-
κός Σύλλογος Άργους Περσέας, η Περιφέρεια Πελοποννήσου Π.Ε. Αργολίδας και ο 
Δήμος Άργους-Μυκηνών. Υ.Ζ.

Έ, όχι και δικτάτωρ!
Ο φιλοστοργώτατος πατήρ τού Ελληνικού Έθνους Ιωάννης 
Καποδίστριας.
Άνδρας σοφός, ενάρετος, αισθαντικός, συμμέτοχος τού Θείου 
και τού ανθρωπίνου δράματος, ακάματος, με όραμα και ηθικό 
προσανατολισμό, με βαθιά γνώση τής έννοιας τής δημοκρα-
τίας, με πιθανή τήν μύηση στα άρρητα μυστήρια τών Δελφών 
και τής Δωδώνης, στις υπερκόσμιες δυνάμεις τού ανθρωπί-
νου γίγνεσθαι, με εσωτερική μέθεξη. 
Το 1813, σταλμένος στην Ελβετία, από τόν Τσάρο τής Ρωσίας, 
κάθισε κάτω και συνέγραψε σύνταγμα, κοιτώντας επίμονα 
προς τήν Αθηναϊκή Πολιτεία τού 5ου π. Χ. αι. Το Δημοκρα-
τικό αυτό Σύνταγμα, ετέθη σε λειτουργία το 1848, 35 χρόνια 
μετά τήν ολοκλήρωση τής συγγραφής του και 17 ολόκληρα 
χρόνια μετά τήν άνανδρη δολοφονία τού συντάκτη του, που 
συνέβη εδώ στο Ναύπλιον και έξω από τήν είσοδο τής εκκλη-
σιάς τού Αγίου Σπυρίδωνα. 
Μέχρι σήμερα αυτό το Σύνταγμα λειτουργεί άψογα, καθιστώ-
ντας και αναδεικνύοντας τήν Ελβετία ως τήν μόνη Δημοκρα-
τούμενη χώρα στον κόσμο, χώρα ευημερούσα και αξιοσέβα-
στη.
Δέν διαθέτει η Ελβετία πρωθυπουργό ή πρόεδρο, ούτε 
υπουργούς διαθέτει, ούτε νομάρχες, δημάρχους, κοινοτάρ-
χες όπως τούς ξέρουμε στον υπόλοιπο κόσμο. Για τα πάντα 
αποφασίζουν οι πολίτες της, μέσα από θεσμοθετημένα και 
αμέτρητα κατ’ έτος, δημοψηφίσματα. 
Θα έλεγε κανείς ότι η περίπτωση τής Ελβετίας θα έπρε-
πε να απασχολεί  στα σοβαρά, όλα τα υπόλοιπα κράτη 
τής γής. Να γίνονται σεμινάρια και διαλέξεις παντού, μελέτες 
κοινωνιολογικές, νομικές, οικονομικές, ηθικές, πολιτειακές. 
Χώρα περιορισμένης γεωγραφικά εκτάσεως με μικρό πληθυ-
σμό, και κυρίως πληθυσμό από τρείς διαφορετικούς λαούς 
(Γερμανοί, Γάλοι και Ιταλοί) με άλλη γλώσσα ο καθένας, άλλη 
κουλτούρα, άλλα ήθη, έθιμα και παραδόσεις, διαφορετικές 
εκδοχές θρησκευτικής πίστης, και μέσα σε όλους αυτούς και 
μία μικρή μειονότητα 4% από κατοίκους γηγενείς, αυτόχθο-
νες, ορεσίβιους, κτηνοτρόφους κατά τήν μεγάλη τους πλειο-
ψηφία, στους οποίους όλοι οι υπόλοιποι δείχνουν απεριόρι-
στο σεβασμό, και τα αιτήματά τους συνήθως γίνονται χωρίς 
μεγάλες συζητήσεις, ασμένως αποδεκτά.
Δέν διαθέτει πεδιάδες η Ελβετία, ούτε κλίμα εύκρατο, ένας 
ξερότοπος είναι, γεμάτος πανύψηλα βουνά. Ούτε άλλες πλου-
τοπαραγωγικές πηγές διαθέτει (πετρέλαιο, φυσικό αέριο, γαι-
άνθρακες, ευγενή μέταλλα).
Και ενώ όλα αυτά, θα εξασφάλιζαν σε κάθε κράτος παρακμή 
και εμφύλιες διαμάχες, έως κάποτε και αιματοχυσίες, η Ελβε-
τία ευημερεί μέσα σε απόλυτη κοινωνική ειρήνη!
Τι περίεργο που είναι να μην έχει προξενήσει το εύλο-
γο ενδιαφέρον όλης τής υπόλοιπης Γής!
Εκνευριστικά περίεργο έως και υποβολιμαίο όλο αυτό… 
Προφανώς κάποιοι λίγοι – ελάχιστοι να μήν θέλουν κάτι τέ-
τοιο. 
Λίγοι αλλά πανίσχυροι… 

Ναύπλιον 17.4.22
*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος
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Δωρεά στα Δίδυμα
Η οικονομική επιτροπή του Δήμου Ερμιονίδας αποδέχτηκε 
τη δωρεά οικοπέδου της Ασημίνας Κοτσοβού, το οποίο βρί-
σκεται στα Δίδυμα, στο δρόμο της Αγίας Τριάδας, έκτασης 
4.700τμ (πραγματική έκταση οικοπέδου βάσει τοπογραφικού 
διαγράμματος του Τοπογράφου - Μηχανικού κ. Σταύρου Αθαν. 
Αντωνόπουλου : 4.669 τ.μ.), προς την Κοινότητα Διδύμων του 
Δήμου Ερμιονίδας, με σκοπό να γίνει παιδότοπος ( Κέντρο 
Άθλησης και Ψυχαγωγίας των παιδιών του χωριού από τη νη-
πιακή έως και την εφηβική ηλικία) και να διοικείται και να επο-
πτεύεται από το Δ.Σ. της Κοινότητας Διδύμων, πλειοψηφία και 
μειοψηφία. Μακάρι σε κάθε Δήμο να βρίσκονται δωρητές και 
μάλιστα να προσδιορίζουν την χρήση της δωρεάς τους.. Υ.Ζ.

Tα βασικά
Μιας και για πολύ κόσμο αρχί-
ζει η σεζόν, ΠΑΜΕ ΤΑ ΒΑΣΙΚΑ: 
1) Οι σερβιτόροι-ες και γενικά 
αυτοί που σας εξυπηρετούν 
ΔΕΝ είναι υπηρέτες.
2) Η μπαργούμαν ΔΕΝ ψάχνε-
ται να βρει γκόμενο επειδή 
της παρήγγειλες μπύρα.
3) Η κοπέλα που ψήνεται 
όλη μέρα για να σου φέρει 
τον καφέ στην παραλία, δεν 
σε γουστάρει επειδή είδε το 
κορμί σου, απλά σου φέρνει 
το καφέ. Μίλα ευγενικά, είναι 
πτώμα τρέχει όλη μέρα, άφη-
σε μπουρμπουάρ!
4) Στα σούπερ μάρκετ που γί-
νεται χαμός, περίμενε υπομο-
νετικά στην ουρά σου και μην 
κανεις σαν λυσσασμένος.
5) Αν ο καφές σου αργήσει 
λιγάκι, χαμογέλα πες ένα δεν 
πειράζει και δείξε κατανόηση 
που δεν μέτρησε ο Μπουφε-
τζής τους 465 κόκκους ζάχα-
ρη που θες, τα τρία παγάκια 
και τις 5 φουσκάλες σου.
6) Στα ξενοδοχεία επίσης ευ-
γένεια και κατανόηση. Ναι οι 
υπάλληλοι δουλεύουν πεν-
θήμερο με δυο ρεπό τη βδο-
μάδα ΑΛΛΑ αυτά μόνο στη 
σύμβαση, ΠΑΝΕ εφταήμερο 
χωρίς ρεπό ΚΑΙ ΑΜΑ ΘΕΣ.... 
7) Αποβάλλετε την κορυφαία 
Ελληνική μ@λ*κι@ που λέει: 
ΜΕ ΤΑ ΛΕΦΤΑ ΜΟΥ ΜΑΜΑΩ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΥΡΑ ΜΟΥ .....
Και για το τέλος: ΟΧΙ !!! Ο ΠΕ-
ΛΑΤΗΣ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΠΑΝΤΑ ΔΙ-
ΚΙΟ!!!
Καλή σεζόν σε όλα τα παιδιά 
και πάνω από όλα σεβασμός!

Κείμενο: Βασανίζομαι

Ρομά και μεταφόρτωση
Συνάντηση είχε την Τρίτη, που μας πέρασε, 
ο περιφερειάρχης Πελοποννήσου Παναγιώ-
της Νίκας, στα γραφεία της Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας, σχετικά με το θέμα 
των Ρομά της Νέας Κίου, οι κατοικίες των 
οποίων γειτνιάζουν με τον σταθμό μετα-
φόρτωσης απορριμμάτων της Αργολίδας.
Κατά την διάρκεια της συνάντησης συζητή-
θηκαν οι δυνατότητες τακτοποίησης του εν 
λόγω ζητήματος και εκφράστηκε η εκτίμη-
ση ότι μέσα από συνεργασία θα γίνει δυνατό 
να εξευρεθεί λύση, καθώς όπως τονίστηκε 
βρίσκεται σε εξέλιξη διαδικασία συνεννό-
ησης. Ευκαιρία είναι να αντιληφθούν και 
οι Ρομά, τους κινδύνους που προέρχονται 
από την ρύπανση αλλά και από την καύση 
ελαστικών προκειμένου να αφαιρέσουν με-
ταλλικά ελάσματα. Η επιλογή από πλευράς 
πολιτείας ενός χώρου πλησίον κατοικιών 
αλλά και με υψηλή στάθμη του υπόγειου 
υδροφορέα ήταν ακόμα μια άστοχη ενέρ-
γεια εις βάρος του περιβάλλοντος. OΦ.

Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ
Τελικά ούτε αυτό το φεστιβάλ δεν μπορεί 
να εδραιωθεί στο Ναύπλιο, όταν οι επισκέ-
πτες του μετριούνται στα δάκτυλα. Κρίμα 
για τους σκηνοθέτες, ηθοποιούς, σεναριο-
γράφους και γενικά όσους ασχολούνται με 
την κινηματογράφηση, Είναι όμως ιδιαίτε-
ρα αποκαρδιωτικό να μην ενδιαφέρεται 
κανείς και από την λεγάμενη σχολή καλών 
τεχνών του Ναυπλίου. Φαίνεται ξεκάθαρα 
πως οι «αιγίδες» από μόνες τους δεν επαρ-
κούν όταν δεν κατανοείς τι είναι αυτό που 
προστατεύεις και από ποιόν! OΦ.
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Vita Civilis
Αναρχία και πόλεμος 
Μετάφραση από τα ρωσικά, πηγή Avtonom.org

Όπως είναι γνωστό, πολλοί Ουκρανοί (και όχι μόνο Ουκρανοί) αναρχικοί 
και αντιφασίστες έχουν προσχωρήσει στις γραμμές της Εδαφικής Αυτο-
άμυνας και πολεμάνε ενάντια στους Ρώσους κατακτητές. Εκεί βρίσκεται 
και ο Αλεξάντρ Κολτσένκο, Ουκρανός αντικαθεστωτικός, ο οποίος έκατσε 
5 χρόνια στις ρωσικές φυλακές. Υπάρχουν ακόμα και αναρχικοί που σκο-
τώθηκαν στις μάχες. Γενικά, στις περισσότερες περιπτώσεις, οι αναρχικοί 
σε όλο τον κόσμο στηρίζουν τις Ουκρανές συντρόφισσες και τον αγώνα 
τους ενάντια στον ιμπεριαλισμό του Κρεμλίνου.
Ωστόσο, έχουν διατυπωθεί και κριτικές απόψεις, οι οποίες εκπορεύονται 
από τη θέση ότι οι αναρχικές δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να πολεμάνε 
στο πλευρό ενός κράτους απέναντι σε κάποιο άλλο. Σ’ αυτή την κριτική 
υπάρχει βεβαίως μια λογική. Παρ’ όλα αυτά, στη συγκεκριμένη περίπτωση 
και με δεδομένη την απουσία Μαχνοβσίνας, οι Ουκρανοί αναρχικοί έχουν 
μόνο δύο ρεαλιστικές επιλογές: ή να πολεμήσουν ενάντια στην επίθεση 
του επονομαζόμενου «ρώσικου κόσμου», όπως αυτό είναι δυνατό στις 
τωρινές συνθήκες, ή να μείνουν στο περιθώριο των ιστορικών εξελίξεων 
και τελικά να αποσυρθούν από την πολιτική αρένα, να μετατραπούν σε 
απλούς πολυλογάδες. Οι Ουκρανές συντρόφισσες διάλεξαν το πρώτο και 
καλά έκαναν.
Πράγματι, σήμερα μιλάμε για έναν διαφορετικό πόλεμο, έναν μακροπρό-
θεσμο καπιταλιστικό πόλεμο. Φυσικά, σ’ αυτόν τον μακροπρόθεσμο πόλε-
μο οι αναρχικές δεν μπορούν και δεν πρέπει να είναι οπαδοί του προέ-
δρου Ζελένσκι ή του ουκρανικού κράτους. Να τι λένε οι ίδιοι οι Ουκρανοί:
«Δεν είμαστε υποχρεωμένες να διαλέξουμε ανάμεσα σε δύο ιμπεριαλι-
σμούς, υπάρχει και η ελευθεριακή εναλλακτική. Δεν στηρίζουμε τον Ζε-
λένσκι, δεν στηρίζουμε το κράτος. Δεν στηρίζουμε το ΝΑΤΟ. Ναι, στην 
Ουκρανία υπάρχουν ναζί όπως και σε άλλες χώρες εξάλλου. Όχι, δεν μας 
χρειάζεται η βοήθεια του Πούτιν ή άλλων εξουσιαστών, για να τους αντι-
μετωπίσουμε. Θα το κάνουμε μόνες μας.»
Είναι σημαντικό ότι οι αναρχικοί δεν δημιουργούν μόνο ένοπλα τμήματα, 
αλλά βοηθάνε τις προσφύγισσες, στηρίζουν τοπικά εγχειρήματα, ασχολού-
νται με τη διάδοση των ελευθεριακών ιδεών τόσο εντός της Ουκρανίας 
όσο και έξω από τα σύνορά της. Αυτή εξάλλου είναι και η πραγματική 
αναρχική άμεση δράση, ακόμη και αν, σε κάποιες περιπτώσεις, οι αναρχι-
κοί βρίσκονται δίπλα-δίπλα με τους στρατιώτες των ουκρανικών ενόπλων 
δυνάμεων. Γιατί πέρα από τις μακροπρόθεσμες προοπτικές, υπάρχουν και 
οι μεσοπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες συνέπειες, οι οποίες αφορούν και 
το αναρχικό κίνημα. Να τι γράφει σε σχέση με αυτές ο Πίτερ Γκέλντερ-
λους, γνωστός συγγραφέας και αναρχικός:
«…όταν συμβαίνει μια μαζική κοινωνική έκρηξη, πρέπει να πάρουμε μια 
επαναστατική θέση εντός της, ακόμα και αν (ή ειδικά εάν) οι μέινστριμ 
αφηγήσεις της σύγκρουσης δεν αφήνουν χώρο για αναρχικές θέσεις. Αν 
οι αναρχικοί απλώς «μείνουν σπίτι τους», για να διαφυλάξουν την καθα-
ρότητα του φαντασιακού τους, αυτό σχεδόν πάντα οδηγεί στη νίκη των 
κεντρώων ή των ακροδεξιών. Ναι, πόλεμος είναι το αίμα που χύνουν τα 
κράτη, πόλεμος είναι ο τόπος όπου πεθαίνουν οι επαναστάσεις. Αλλά δεν 
γίνεται να αγνοήσουμε τους πολέμους, καθώς απειλούνε την προσωπική 
και συλλογική μας επιβίωση, καταστρέφουν τα κοινωνικά κινήματα και 
τις κοινωνικές υποδομές.
Στην περίπτωση των πολεμικών συρράξεων, δεν υπάρχουν απλές απα-
ντήσεις για τις αναρχικές. Πρέπει να λάβουμε υπόψη μας τις αντιφατικές 
ανάγκες της άμεσης επιβίωσης και του επαναστατικού ορίζοντα, και επι-
πλέον τα αντιφατικά ιστορικά μαθήματα για τη χάραξη μιας αναρχικής 
θέσης στις πολεμικές συγκρούσεις, τη δυσπιστία απέναντι σε κάθε κράτος 
και την αδυναμία να δράσει κάποιος από τη θέση της καθαρότητας και 
της απομόνωσης».
Είναι σημαντικό να υπογραμμίσουμε ότι δεν πρέπει να εξιδανικεύουμε 
την Ευρωπαϊκή Ένωση, το ΝΑΤΟ ή γενικά τον «δυτικό κόσμο». Οι στόχοι 
τους είναι εξ ολοκλήρου κυνικοί και πραγματιστικοί. Συχνά συμπεριφέ-
ρονται με δειλία και διπροσωπία. Για παράδειγμα, η Ε.Ε. σήμερα, ούτε 
λίγο ούτε πολύ, υποδέχεται με χαρά τους Ουκρανούς πρόσφυγες, απω-
θώντας την ίδια στιγμή προσφύγισσες από άλλους πολέμους, οι οποίες 
συγκεντρώνονται στα σύνορα της Λευκορωσίας και της Πολωνίας, και ο 
Λουκασένκο τις χρησιμοποιούν σαν πιόνια στα πολιτικά του παιχνίδια. Οι 
Πολωνοί αναρχικοί από το No Borders Team προσπαθούν να παλέψουν 
ενάντια σε αυτή την κατάσταση.
Ναι, ο υποτιθέμενος «δυτικός κόσμος» δεν είναι το δικό μας ιδανικό. Παρ’ 
όλα αυτά, τον συγκεκριμένο επιθετικό πόλεμο, με τα δεκάδες χιλιάδες 
θύματα και τις ισοπεδωμένες πόλεις, δεν τον εξαπέλυσε στις 24 Φεβρου-
αρίου το ΝΑΤΟ. Τον εξαπέλυσε η ρώσικη εξουσία, υπό την ηγεσία του 
Βλαντίμιρ Πούτιν. Αυτή η εξουσία είναι η βασική ιμπεριαλιστική δύναμη 
στην περιοχή. Και καθήκον κάθε αναρχικής είναι να πράξει έτσι, ώστε η 
ιμπεριαλιστική εξουσία να χάσει αυτό τον πόλεμο. Ακριβώς όπως έγινε με 
τις ΗΠΑ και το Βιετνάμ, με την ΕΣΣΔ και την Τσεχοσλοβακία, τη Γαλλία 
και την Αλγερία. Ο βασικός εχθρός στη συγκεκριμένη περίπτωση είναι 
προφανής. Βρίσκεται στο Κρεμλίνο. Και η αναγνώριση αυτού του γεγο-
νότος καθόλου δεν μας εμποδίζει να είμαστε ενάντια στον πόλεμο, τον 
καπιταλισμό και τα κράτος συνολικά.

Αναμνήσεις πριν την επάρατο 
21η Απριλίου 1967

17 Απριλίου του 1967, Λεωφόρος
Δεν χρειάζεται να αναφερθούμε στα όσα 
υπέφερε ο λαός μας κατά την περίοδο της 
στρατιωτικής δικτατορίας, ούτε για το πολυ-
τεχνείο, ούτε για την προδοσία της Κύπρου. 
Αυτή την φορά θα σας δώσουμε λίγο από 
το κλίμα που επικρατούσε πριν το χουντικό 
καθεστώς. 
Λίγες μέρες πριν επιβληθεί δικτατορία στην 
Ελλάδα, το συγκρότημα Rolling Stones 
έδωσε μια συναυλία στο γήπεδο της Λεω-
φόρου. Η συναυλία, που περίμεναν ανυπό-
μονα οι νέοι, έμεινε στην ιστορία, 
επειδή διεκόπη, όταν οι αστυνο-
μικοί άρχισαν να ξυλοφορτώνουν 
τους θεατές και τους καλλιτέχνες.
Ο Δημήτρης Ψαθάς είχε γράψει, 
σε χρονογράφημά του, με αφορ-
μή τη συναυλία των Stones:
«Ποίος ή ποία καλείται γιγιέ η 
γιεγιέδισσα; Είναι κάτι νεαροί, 
αξύριστοι κι ακούρευτοι, με μα-
κριά μαλλούρα, όπου μπορεί άνε-
τα να στεγάζεται και κυκλοφορεί 
η ψείρα».
Παρά τις αντιδράσεις, τα ειρωνικά 
σχόλια, αλλά και την κακοκαιρία, 
η συναυλία ξεκίνησε κανονικά. 
Με τις πρώτες νότες των Stones, 
το κοινό ενθουσιάστηκε.
Την ώρα που οι νέοι ξεσηκώνο-
νταν, οι αστυνομικοί παρακο-
λουθούσαν με άγρυπνο βλέμμα, 
περιμένοντας μια αφορμή για να 
επέμβουν.
Την αφορμή έδωσε «εν αγνοία 
του» ο ίδιος ο Μικ Τζάγκερ, όταν 
την ώρα που τραγουδούσε το 
Satisfaction, κάποιος του έδωσε 
ένα μπουκέτο με κόκκινα γαρί-
φαλα.
Ο τραγουδιστής τα πέταξε πίσω 
στον κόσμο. Ο Τζάγκερ αγνοού-
σε ότι την εποχή εκείνη, η χώρα 
ήταν χωρισμένη σε δεξιούς και 
αριστερούς και ότι το κόκκινο 
γαρύφαλλο είχε ταυτιστεί με την 
αριστερά. Η κίνησή του ερμηνεύ-
τηκε πολιτικά.
Η λέξη Satisfaction ακούστη-
κε στους αστυνομικούς, που δεν 
ήξεραν αγγλικά, «θα σας σφάξω». 
Η συναυλία διακόπηκε ξαφνικά. 
Τα επεισόδια κλιμακώθηκαν γρή-
γορα. Μέσα σε μερικά λεπτά, επι-
κράτησε πανδαιμόνιο. Οι αστυνο-
μικοί ξυλοκοπούσαν τους θεατές 
και φώναζαν στον Τζάγκερ “Στοπ 
ρε”. Το μουσικό γεγονός της επο-
χής δεν ολοκληρώθηκε ποτέ.
Δημήτρης Πουλικάκος:
«Είχα δει τους Ρόλλινγκ Στόουνς 

στην Αθήνα πριν 31 χρόνια, στις 17 Απρι-
λίου του '67, τέσσερις μέρες πριν το πραξι-
κόπημα. Έγινε στο γήπεδο κι ένα επεισόδιο. 
Ξεκίνησε ένας πιτσιρικάς να πάει μερικά 
λουλουδάκια στον Τζάγκερ και πέσαν 50 
πάνω του. Έριξε ένα χαστούκι ο Τζάγκερ σ' 
έναν αστυνομικό, έγινε ένα τζέρτζελο, πά-
ντως η συναυλία έγινε στο μεγαλύτερο μέ-
ρος της». Αναρχική Κίνηση Παναθηναϊκών 
Οπαδών/ Panathinaikos Fans Anarchist 
Movement
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η εβδομάδα που πέρασε
Γιγαντιαία κατασκευή στο 
Ποστοχέλι 

Η Καλλιτεχνική Ομάδα Ερμιονίδας δημιούργησε για το Πόρτο Χέλι μια γιγα-
ντιαία κατασκευή (2,5 m X 6,5 m) ζωγραφισμένη με ακρυλικά χρώματα για τις 
ημέρες του Πάσχα που τοποθετήθηκε στο προαύλιο του Ιερού Ναού της Ευαγ-
γελίστριας.

Μαραθώνιος στο Ναύπλιο   
Με λασποβροχή διεξήχθη το πρωί 
της Κυριακής ο Μαραθώνιος Ναυ-
πλίου. Περίπου 2.500 δρομείς συμ-
μετείχαν στη διοργάνωση που για 
7η χρονιά, μετά από διετή απουσία 
λόγω κορωνοϊού. Αντίθετα με τις 
προηγούμενες χρονιές προσέλκυσε 
λιγότερους ντόπιους και επισκέ-
πτες. Ο Μαραθώνιος ήταν αφιερω-
μένος στην «Οικογένεια της Ελπί-
δας».

Ερμιονίδα: Ενισχύεται ο στόλος οχημάτων του Δήμου   
Τη δωρεά ενός βυτιοφόρου, κατάλληλου 
για τη μεταφορά πόσιμου νερού εξασφά-
λισε ο Δήμος Ερμιονίδας. «Ενισχύουμε 
και εξοπλίζουμε τις Υπηρεσίες μας με 
στόχο και προτεραιότητα τον εκσυγχρο-
νισμό τους. Επενδύουμε στην αναβάθμι-
ση των μέσων που ανταπεξέρχονται στις 
αυξημένες ανάγκες και εξυπηρετούν την 
καλή λειτουργία και παροχή υπηρεσιών 
του Δήμου προς τους δημότες, για ένα 
Δήμο πιο σύγχρονο, τιμώντας την εμπι-
στοσύνη των συμπολιτών μας», δήλωσε 
ο δήμαρχος, Γιάννης Γεωργόπουλος.

Διμούτσουνη αγκινάρα στα Ίρια
Το είδαμε και αυτό, αναφώνησε 
ο αγρότης Ανδριανός Καλλιάνος 
το πρωί της Μεγάλης Τρίτσης, 
όταν κόβοντας τις αγκινάρες στο 
χωράφι του στα Ίρια, βρήκε ανά-
μεσα σε άλλες μια διμούτσουνη 
αγκινάρα. Η αγκινάρα με τα δύο 
κεφάλια, εντυπωσίασε τον κο 
Καλλιάνο, αφού τόσα χρόνια δεν 
είχε ξαναδεί τέτοιο φαινόμενο και 
το εξηγεί ως παιγνίδι της φύσης.

Θα αλλάξουν τα φώτα στο Ναύπλιο
Στην ολική αναβάθμιση του Συστήματος Δημοτικού Φωτισμού σε ολόκληρη την έκτασή του προχωρά 
ο Δήμος Ναυπλιέων με στόχο την αντικατάσταση των παλαιών ενεργοβόρων φωτιστικών σωμάτων, 
με νέα υψηλής τεχνολογίας «έξυπνα» φωτιστικά τύπου LED. Ήδη έχει υπογραφεί η σύμβαση εκτέλε-
σης του έργου, που περιλαμβάνει την αντικατάσταση 7.888 φωτιστικών σημείων, με την εγκατάσταση 
σε πλήρη λειτουργία νέων υπερσύγχρονων φωτιστικών σωμάτων και λαμπτήρων τύπου LED, συμπε-
ριλαμβανομένης και της 10ετούς εγγύησης / συντήρησης καλής λειτουργίας από τον ανάδοχο.

Άδεια τα λεωφορεία του ΚΤΕΛ
«Έχουμε λιγότερο κόσμο σε σχέση με προηγούμε-
να χρόνια, λόγω της οικονομικής κατάστασης», 
δηλώνει το μέλος του Δ.Σ. του ΚΤΕΛ Αργολίδας, 
Γιάννης Δουβίκας, παρά την πληρότητα των εκ-
δρομέων που παρατηρείται στο Ναύπλιο. Όσον 
αφορά στον προγραμματισμό εκτάκτων δρομολο-
γίων κυρίως τη Μ. Παρασκευή που αναμένεται και 
η μεγάλη έξοδος των εκδρομέων ο κ. Δουβίκας το-
νίζει πως «μέχρι στιγμής δεν έχει προγραμματιστεί 
κάτι, αλλά υπάρχουν διαθέσιμα 120 λεωφορεία, 
η απόσταση μέχρι την Αθήνα είναι μικρή και αν 
παραστεί ανάγκη θα γίνουν έκτακτα δρομολόγια».

Πουλάνε έρωτα και τους τρώνε τα λεφτά
Οι «ρομαντικές απάτες» ή αλλιώς 
οι «Romcon», είναι οι νέες μορφές 
εξαπάτησης μέσω του διαδικτύου, 
βάζοντας στο στόχαστρο κυρίως 
μοναχικά άτομα νεαρής ηλικίας ή 
και ανθρώπους μεγαλύτερης ηλι-
κίας. Τέτοιου είδους μορφές εξαπά-
τησης έχουν εμφανιστεί και στην 
Πελοπόννησο, σε βάρος κυρίως 
ανδρών. Όπως αναφέρει η Γενική 

Περιφερειακή Αστυνομική Διεύθυνση Πελοποννήσου, «πολλές φορές για να σας 
εξαπατήσουν προσποιούνται ότι ενδιαφέρονται να συνάψουν ερωτική σχέση 
μαζί σας». Αν έχετε πέσει θύμα απάτης διαδικτυακών ραντεβού: Σταμάτησε την 
επικοινωνία, κατήγγειλέ το στην αστυνομία, ανέφερέ το στους διαχειριστές της 
ιστοσελίδας που γνωριστήκατε, εάν έχεις δώσει στοιχεία τραπεζικού λογαρια-
σμού, επικοινώνησε με την τράπεζά σου.



ΠΕΜΠΤΗ
21 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 202210

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη 

Εύχομαι η ει-

κοσάρα να σου 

μεγαλώσει γρή-

γορα και να γίνει 

εξηντάρα για να 

κάνει ποιοτική 

και οικονομική 

δουλειά σαν της 

εξηντάρας.

Μία εξηντάρα τρεις εικοσάρες
-Κυρ Βασίλη καλημέρα!!!
Μια μακρινή φωνή με αιφνιδιάζει χαρούμενα 
. Φρενάρω και σταματώ το ποδήλατό μου στην 
άκρη του πεζοδρομίου. 
Στο βάθος του δρόμου βλέπω να ανηφορίζει με 
γοργό βήμα μια γνώριμη φιγούρα. 
-Καλημέρα κυρά Ασπασία!!!
Η κυρά Ασπασία είναι παλιά μου γειτόνισσα στο 
χώρο του θεραπευτηρίου. Με πολύ σωματικό κόπο 
και έντιμο ιδρώτα κατόρθωσαν με τον άντρα της 
και αγόρασαν δικό τους σπίτι σε άλλη γειτονιά, χα-
θήκαμε.
Δεκαετίες στην Ελλάδα, μακριά από τα πατρικά 
εδάφη της Βορείου Ηπείρου δεν της έχει σβήσει 
από το νου και την καρδία το καζαντζίδειο παρά-
πονο: Εκεί με λέγαν Έλληνα, εδώ με λένε ξένο. 
Αφού είδε ότι σταθεροποιήθηκα και κάθισα στην 
άκρη του πεζοδρομίου στο βλέμμα της είδα ότι 
πήρε χρόνο και θάρρος να μου ανοίξει κουβέντα. 
-Κυρ Βασίλη να σε ρωτήσω κάτι και αν μπορείς να 
με βοηθήσεις. 
-Βεβαίως, αν μπορώ.
-Δεν ξέρω αν υπάρχει κάποια ειδική μάσκα να τη 
βάζω  το πρωί και να φαίνομαι εικοσάρα. Μόλις 
τελειώνω την δουλειά μου και πριν περάσω την 
πόρτα του σπιτιού μου να την βγάζω και να γίνο-
μαι η ίδια. 
-Τέτοιες μάσκες σε αμερικάνικες ταινίες έχω δει. 
-Αν ξέρεις τηλέφωνα και διευθύνσεις να μου τα 
δώσεις .
-Εντάξει θα κοιτάξω αλλά γιατί θες μια τέτοια μαγι-
κή με το χρόνο μάσκα; 
-Αν δεν την βρωδεν βλέπω να σταυρώνω μεροκά-
ματο. 
-Μπορείς να μου εξηγήσεις; 
Στα μάτια της διέκρινα παράπονο μαζί με θυμό. Ο 
φανταστικός κόσμος των εικόνων θα μπορούσε να 
της προσφέρει παρηγοριά, να την αποφόρτιζε. Κα-
τάλαβα ότι η υπόθεση σήκωνε τσιγάρο και καφέ . 
Αλλά δεν καπνίζω και ο καφές ήταν δυο στενά πιο 
κάτω. Κάθισα όσο πιο άνετα μπορούσα. 
-Για πες μου τι έγινε; 
-Λοιπόν, πριν λίγο καιρό μου πρότειναν να πάω 
για δουλειά στο μεγάλο κατάστημα ανταλλακτικών  
του Τάδε. 
-Ναι το ξέρω, ιστορική επιχείρηση της πόλης. 
-Σε φώναξα εδώ γιατί σταμάτησε η κοπέλα που εί-
χαμε για την καθαριότητα. 
-Μου είπε. Εντάξει αφεντικό, δείξε μου τα καθή-
κοντά μου. Οργάνωσα την δουλειά, όπως μου είπε 
έκανα πολύ μεγάλη οικονομία στα υλικά. Πέρασαν 
οι δύο πρώτες εβδομάδες και πληρώθηκα. Εκείνη 
την στιγμή τον ρώτησα. Αφεντικό θα έχω τακτική 
δουλειά στο μαγαζί ή μόνο για λίγες εβδομάδες 
ακόμα;
-Μα τι  λες ; Εσύ από εδώ και πέρα θα είσαι για 
αυτή στην δουλειά. 
-Ευχαριστώ πολύ του απάντησα και ρίχτηκα με πε-
ρισσότερο κέφι και ενθουσιασμό την δουλειά. Την 
επόμενη Τετάρτη πήγα ξανά. Τον είδα να βγαίνει 
από το γραφείο του και να περπατά αργά χωρίς να 
ανταποκριθεί στην καλημέρα μου και το χαμόγελό 
μου. 
-Ασπασία μου, αυτό είναι το τελευταίο μεροκάματο 
που κάνεις μαζί μας. Ευχαριστούμε πολύ.
-Χωρίς να με κοιτά βγάζει από την τσέπη του τα 
συμφωνημένα λεφτά για το μεροκάματο και μου 
τα δίνει. Τα πήρα. Γυρίζει την πλάτη του να πάει 
για το γραφείο του. Μου ήρθε ο ουρανός σφοντύλι. 
Μούδιασε το κεφάλι μο,. Θόλωσε η όρασή μου, τα-

ράχτηκα. Θύμωσα. Αφεντικό δεν μου είπες ότι θα 
έχω τακτική δουλειά εδώ στο μαγαζί σου; 
-Ασπασία δεν υπογράψαμε και κανένα συμβόλαιο! 
-Μου είπε με γυρισμένη την πλάτη. Ο λόγος του 
ανθρώπου για μας εκεί που μεγάλωσα είναι το 
μεγαλύτερο συμβόλαιο. Δεν μου λες, έχεις κάποιο 
παράπονο από την δουλειά μου; Γύρισε να με δει. 
-Όχι, στην δουλειά σου ήσουν και είσαι τέλεια, ρω-
τήσαμε για σένα και επιβεβαίωσες με τον καλύτερο 
τρόπο τα καλά λόγια που ακούσαμε για σένα. Αλλά 

…πώς να στο πω …
-Αλλά τι αλλά, να μου πεις και να μου ξηγηθείς. 
-Ασπασία, όσο καλύτερη δουλειά και να κάνεις και 
με μεγάλη οικονομία υλικών  από την άλλη … για 
την εικόνα του μαγαζιού άλλο να καθαρίζει μια ει-
κοσάρα και άλλο μια εξηντάρα. 
-Κυρ Βασίλη έχασα την Γή κάτω από τα πόδια μου. 
Ήθελα να με κρίνει για την ποιότητα της δουλειάς 
μου και όχι για την ηλικία  μου. Βούρκωσα και θύ-
μωσα. Εύχομαι η εικοσάρα να σου μεγαλώσει γρή-
γορα και να γίνει εξηντάρα για να κάνει ποιοτική 
και οικονομική δουλειά σαν της εξηντάρας. Άκου-
σε τα λόγια μου ενώ πήγαινε βιαστικά να χωθεί 
μέσα στο γραφείο του. 
-Κυρ Ασπασία το ίδιο έπαθε και ένας φίλος μου 
φωτογράφος. Την δουλειά την σπούδασε σε σχολή 
αλλά την έμαθε κοντά στον πατέρα του. Μεγάλος 
καλλιτέχνης ο παππούς , με πολλές ατομικές εκθέ-
σεις στην Αθήνα.  Δούλευε από μεράκι και για να 
βοηθήσει λίγο τα παιδιά του. Ένα καλοκαίρι τους 
πρότειναν μια βάφτιση , του έδωσαν μια προσφορά 
και τα βρήκαν. Μάλιστα μετά από πρόταση του πα-
τέρα του χαμήλωσε ακόμα λίγο το κόστος. 
-Θα σας κάνουμε μια φωτογράφιση καλλιτεχνική 
μπορεί κάποιες από τις φωτογραφίες να μπουν και 
σε δική μου έκθεση αν μας δώσετε την άδεια. Είπε 
ο γεροκαλλιτέχνης και έφυγε.  
-Φίλε κλείσαμε την δουλειά και είμαστε σίγουροι 
για το αποτέλεσμα αλλά υπάρχει ένας όρος .
-Είπε ο υποψήφιος νονός στον νεαρό φωτογράφο 

και νυν ιδιοκτήτης της επιχείρησης.
-Παρακαλώ, σας ακούω. 
-Ο γέρος δεν θα παρουσιαστεί ούτε για ένα λεπτό 
στην τελετή. 
-Για ποιο λόγο παρακαλώ; 
-Δεν ταιριάζει η μορφή του και η ηλικία του με την 
νεανική εικόνα των καλεσμένων. 
Δεν μπορεί να περιφέρεται ανάμεσα στα τραπέζια 
ένας γέρος.
-Μα είναι μεγάλος φωτογράφος, αυτός με έμαθε να 
φωτογραφίζω. 
-Λυπάμαι δεν γίνεται.
-Ο νονός ήταν κάθετος στον φίλο μου. 
-Τελικά τι έγινε κυρ Βασίλη; 
-Το είπε στον πατέρα του.
-Πώς το πήρε εκείνος; 
-Του είπε να πάρει τηλέφωνο τον νονό και να απο-
δεχτεί τον όρο.
-Μα δεν τον προσέβαλε; 
-Μάλλον προσβλήθηκε αλλά του είπε να το δει σαν 
ευκαιρία, από εδώ και εμπρός θα στηριζόταν μόνο 
στα δικά του πόδια. 
-Καλημέρα Βασίλη (Μου φωνάζει μια γειτόνισσα 
από το μπαλκόνι.)
-Καλημέρα κυρά Δήμητρα.
-Δεν μου λες, η Ασπασία είναι κοντά σου; 
-Ναι! (Της λέμε και οι δύο με μια φωνή.)
-Μην φύγει κατεβαίνω.
Σε λίγα δευτερόλεπτα ήταν κοντά μας.
-Ασπασία μου έχω χρόνια να σε δω αλλά δεν άλ-
λαξες καθόλου. 
-Κυρά Δήμητρα μάλλον χρειάζεσαι οφθαλμίατρο, 
πέρασαν τα χρόνια,  πατάω τα εξήντα χρόνια  φέ-
τος.
-Μια χαρά είσαι, για θυμήσου το τραγούδι που έλε-
γε η Σακελαρίου , η σαραντάρα ίσον δύο εικοσάρες. 
-Εντάξει λοιπόν, η εξηντάρα ίσον τρεις εικοσάρες. 
(Και έβγαλε ένα ανακουφιστικό γέλιο, ανταλλάξα-
με μια αμοιβαία αισιόδοξη ματιά. ) Για πες μου, τι 
με θες; 
-Σε θέλω για σταθερή δουλειά στο σπίτι μου, δύο 
φορές την εβδομάδα και από λεφτά ό,τι μου πεις. 
-Μέχρι τώρα τι έκανες; 
-Μέχρι πριν λίγο καιρό τα κατάφερνα μια χαρά, 
αλλά είχα ένα ατύχημα με το πόδι. Πήραμε μια 
μικρή, μια εικοσάρα. αλλά περισσότερο βρώμιζε 
παρά καθάριζε. Νόμιζε ότι άμα έριχνε πολύ απορ-
ρυπαντικό θα καθάριζε από μόνο του.
-Και η μικρή πού είναι τώρα; 
-Γύρισε στην παλιά της δουλειά !!! Κάποιο μαγαζί 
με μηχανήματα ανταλλακτικά κάτι τέτοιο.
-Αφεντικό, κυρά Δήμητρα πότε ξεκινάμε; 
-Και τώρα άμα θες.
-Πάω να κάνω μια σκάλα και έρχομαι. (Είπε χαμο-
γελώντας και έκανε το σταυρό της.)
Ο καθένας μας πήρε το δρόμο του.

*Η ιστορία στηρίχθηκε σε πραγματικά γεγο-
νότα τα οποία πυροδότησαν την φαντασία. 
Ο φασισμός της ηλικίας και της εξωτερικής 
εμφάνισης στον εργασιακό χώρο είναι ένα 
έντονο φαινόμενο στις μέρες μας.
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Τα πράγματα με μια άλλη ματιά…

του Γιάννη Εμμανουήλ

Δε συνηθίζω να ασχο-
λούμαι με θέματα που 
άπτονται δικαστικής 

και ψυχιατρικής έρευνας. Εί-
μαι ο πλέον αναρμόδιος.
Και αναφέρομαι στην υπόθεση 
του θανάτου των τριών παι-
διών στη Πάτρα, και τη κατη-
γορία για ενοχή της μητέρας 
των παιδιών. Πραγματικά τρα-
γική εξέλιξη, φρικτό το έγκλη-
μα, αποδεκτή η μεγαλύτερη 
ποινή, πόσων μάλλον όταν 
φέρεται ως δράστης ο άνθρω-

πος που από τα σπλάχνα του 
βγήκαν τα τρία άτυχα παιδιά. 
Είναι  παράδοξο όμως να δικά-
ζουμε εμείς, πριν αποφανθεί η 
δικαιοσύνη.
Κι όμως το κάνουμε και κυρίως 
μέσω της τηλεόρασης, με αν-
θρωποφάγα δελτία ειδήσεων 
που διψούν για αίμα και προ-
καλούν το φόβο, με εκπομπές  
που πατούν πάνω στα πιο τα-
πεινά ένστικτα μας για να μας 
αποχαυνώσουν, που από το 
πρωί μέχρι το άλλο πρωί με 
τη συμμετοχή των λεγόμενων 
πλέον τηλε ειδικών, [που όπως 
στη πανδημία, τον πόλεμο, την 
ακρίβεια, την οικονομία κλπ, 
πάντα υπάρχει ο ειδικός για 
να φωτίσει το δρόμο που αυτός 
ορίζει, ως δρόμο της αλήθειας] 
βγάζουν  συμπεράσματα κραυ-
γάζουν περί δικαίων και αδί-
κων και επιβάλει ο καθένας τη 
δική του ποινή.
Με συγκλόνισε όμως η εικόνα 
με το συγκεντρωμένο πλήθος 
έξω από το σπίτι της οικογέ-

νειας και των φερόμενων ως 
δραστών. Ζητούσαν μετά μανί-
ας ..θάνατο..  για τη σύγχρονη 
Μήδεια και αποθανάτιζαν τις 
σκηνές με τα πανάκριβα κινη-
τά τους. Η υποκρισία σε όλο 
της το μεγαλείο.
Αναρωτήθηκε όμως κανείς 
γιατί φτάσαμε ως εδώ και μη-
τέρα δολοφονεί τα ίδια της τα 
παιδιά;
Τι κάναμε ως κοινωνία για 
να μη φτάσουμε στο σημείο 
να ζούμε τέτοιες καταστάσεις; 
Τι κάναμε όταν βλέπαμε στη 
γειτονιά μας, ζητήματα ενδο-
οικογενειακής βίας, κακοποί-
ησης ανηλίκων, ξυλοδαρμούς 
γυναικών;
Τι κάναμε για να μπορέσουνε 
τα παιδιά και η οικογένεια μας 
να ζούνε  με ασφάλεια  και σι-
γουριά;
Τι κάναμε για τα προβλήματα 
που υπάρχουν, της ανεργίας, 
της φτώχιας, του υποσιτισμού;
Τι κάναμε όταν βλέπαμε κα-
θημερινά να ξεπουλιούνται 

τα πάντα; Να εξαγοράζονται 
πνεύμα, συνείδηση, πίστη, αξι-
οπρέπεια.
Τι κάναμε όταν τα τελευταία 
μόνο χρόνια, τα χρόνια των 
μνημονίων, υπάρχουν χιλιάδες 
αυτοκτονίες από διάφορες αιτί-
ες, που χρίζουν κοινωνιολογι-
κής και όχι μόνο έρευνας;
Τι κάναμε όταν  εδώ και δε-
καετίες έχει νομιμοποιηθεί η 
έκτρωση;
Τι κάνουμε όταν βλέπουμε 
γύρω, χιλιάδες συμπολίτες μας 
πεινασμένους και άστεγους; 
Όταν άνθρωποι προχωρημέ-
νης ηλικίας, ήρωες μιας άλλης 
δύσκολης εποχής, ψάχνουν σε 
κάδους απορριμμάτων για λίγα 
αποφάγια που έχουμε πετάξει, 
γιατί περίσσεψαν, εμείς οι πε-
ρήφανοι Νεοέλληνες… Οι τιμη-
τές των πάντων.
Τι κάναμε όταν μαθαίνουμε ό,τι  
παιδιά λιποθυμούν από τη πεί-
να στα σχολεία τους, γιατί δεν 
έχουν τη δυνατότητα να αγο-
ράσουν μια τυρόπιτα.

Δεν κάναμε τ ί π ο τ α. Μόνο 
να κρίνουμε, να γινόμαστε …
πολιτικοί, προπονητές, οικονο-
μολόγοι, διεθνολόγοι, γιατροί, 
μέσα στη σιγουριά της ζέστης 
και του καναπέ. 
Αλλά πως αλλιώς να γίνει όταν, 
Ζούμε μέσα σε ένα σύστημα 
απολύτως πολιτικοποιημένο, 
που διέλυσε και κατάργησε 
κοινωνικές και ηθικές αξίες, 
που έχει εξελιχθεί σε σύστημα 
βολέματος στο Δημόσιο, και 
επιδοματικής πολιτικής. 
Ζούμε σε ένα σύστημα που ο 
πολίτης δε λειτουργεί πλέον 
με κριτική σκέψη για όλα όσα 
ακούει, αλλά ταυτίζεται απόλυ-
τα με αυτόν που τα λέει.
Επειδή  πιστεύω πως είμαστε 
σε στάδιο προχωρημένης σή-
ψης στη βάση της κοινωνίας 
μας, μιας κοινωνίας που σο-
κάρεται από όσα βλέπει, αλλά 
σπεύδει να τα δει, μιας κοινω-
νίας που βάζει το μάτι στη κλει-
δαρότρυπα για να μπορέσει 
να σταθεί στην συζήτηση την 

επόμενη μέρα στη δουλειά ή 
το καφενείο, μιας κοινωνίας με 
ένστικτα ζούγκλας και συμπε-
ριφορές μεσαίωνα. Και επειδή 
είναι Νόμος απαράβατος πως 
όταν σπέρνεις ανέμους θερί-
ζεις θύελλες, ας αναλογιστούμε 
όλοι μας σε ποιο σημείο  έχου-
με  φτάσει και να αναθεωρή-
σουμε. Θέλω να πιστεύω πως 
δεν είναι πολύ αργά.
Ο αναμάρτητος πρώτος το λίθο 
βαλέτω   …είπε ο Ιησούς. 
Είναι μια φράση που  διαχρο-
νικά καταδεικνύει ότι κανένας 
μας δεν έχει την ηθική τελει-
ότητα  για να καταδικάσει κά-
ποιον. Αντίθετα  πρέπει να εμ-
βαθύνουμε στον ψυχισμό μας, 
να κάνουμε  την αυτοκριτική  
μας για τα δικά μας  λάθη και 
παραλείψεις.
Μόνο έτσι μπορεί να υπάρξει 
βελτίωση και εξέλιξη. Αλλιώς 
και  χωρίς να θέλω να γίνω μά-
ντης κακών, τα χειρότερα είναι 
μπροστά μας.

Πάσχα, στο Ναύπλιο
Τ ο Πάσχα, στο Ναύπλιο, γιορτάζεται 

με όλη την κατάνυξη και τη μεγαλο-
πρέπεια που απαιτεί το σημαντικό 
αυτό θρησκευτικό γεγονός. Η πόλη 

του Ναυπλίου στολίζεται με λουλούδια , λάβαρα 
και οι εκκλησιές φωτίζονται με ένα ιδιαίτερο χρώ-
μα. Στις γύρω περιοχές, ανάμεσα στα αναμμένα 
κεριά κυριαρχούν τα χρώματα της ανθισμένης 
πασχαλιάς, των κρίνων, της βιολέτας και των αν-
θέων των εσπεριδοειδών.

Μεγάλη Πέμπτη
Η Μεγάλη Πέμπτη είναι η μέρα που βάφονται τα 
κόκκινα αυγά και διαβάζονται σε όλες τις Εκκλη-
σίες τα Δώδεκα Ευαγγέλια και γίνεται ο στολι-
σμός των Επιταφίων.
Από τις 12:00 το μεσημέρι, στην πλατεία Τριών 
Ναυάρχων, στο Ναύπλιο, ο ΔΟΠΠΑΤ θα μοιρά-
ζει κόκκινα αυγά σε όλους τους περαστικούς.
Το βράδυ στην ακολουθία των Αγίων Παθών ( Τα 
Δώδεκα Ευαγγελία), οι χορωδίες δίνουν το δικό 
τους χρώμα και τόνο.
Στον Ιερό Ναό Παναγίας Ναυπλίου η Εκκλησι-
αστική Χορωδία του ομώνυμου ναού ψάλλει το 
τροπάριο « Σήμερον Κρεμάται» και τους «Μακα-
ρισμούς», υπό τη διεύθυνση του Θεοδόση Αντω-
νιάδη.
Και στον Προσκυνηματικό Ναό Αγίου Αναστα-
σίου το Χορωδιακό σχήμα του ομώνυμου ναού 
ψάλλει την Ακολουθία των Αγίων Παθών ( Δώ-
δεκα Ευαγγέλια) υπό τη διεύθυνση του χοράρχη 
Κωνσταντίνου Ρούτουλα.

Μεγάλη Παρασκευή
Πρωί
Είναι η μέρα της Αποκαθήλωσης και της περιφο-

ράς των Επιταφίων. Μετά από τον Μέγα Εσπε-
ρινό της  Αποκαθήλωσης, το Γυναικείο Φωνητικό 
Σύνολο Ναυπλίου « ΣΥΜΦΩΝΙΑ», υπό τη δι-
εύθυνση του Θεοδόση Αντωνιάδη, θα ψάλλει τα 
εγκώμια της Μεγάλης Παρασκευής και θρησκευ-
τικούς ύμνους, στον αύλειο χώρο των Ναών της 
πόλης του Ναυπλίου.
Βράδυ
Το βράδυ στην Ακολουθία του Επιταφίου Θρήνου 
συμμετέχουν χορωδιακά σχήματα. Στον Προσκυ-
νηματικό Ναό Αγίου Αναστασίου, το Χορωδιακό 
σχήμα του ομώνυμου ναού ψάλλει την Ακολου-
θία του Επιταφίου Θρήνου και τα Εγκώμια, υπό 
τη διεύθυνση του χοράρχη, Κωνσταντίνου Ρού-
τουλα.
Στον Ιερό Ναό Παναγίας Ναυπλίου, η Εκκλη-
σιαστική Χορωδία του ομώνυμου Ναού, υπό τη 
διεύθυνση του Θεοδόση Αντωνιάδηψάλλει τα 
εγκώμια και το πένθιμο εμβατήριο «funebre» και 
το «Αι Γενναιαί Πάσαι».
Στον Ιερό Ναό Ευαγγελιστρίας Ναυπλίου, το Χο-
ρωδιακό Εργαστήρι Ναυπλίου με την πολυφωνι-
κή και νεανική του χορωδία ψάλλει εγκώμια της 
ημέρας.
Περιφορά των επιταφίων
Οι περιφορές των επιταφίων της Μεγάλης Παρα-
σκευής στο ιστορικό κέντρο του Ναύπλιου έχουν 
διαφορετικό χρώμα και ακολουθούν κάποιου 
είδους ιεροτελεστία που κάνουν το γεγονός πιο 
εντυπωσιακό. Οι πομπές των επιταφίων βγαί-
νουν με καθορισμένη σειρά από κάθε Ναό και 
συναντώνται στο κέντρο της πόλης, στην πλατεία 
Συντάγματος. Σε όλη τη διαδρομή ο δήμος θα το-
ποθετήσει αναμμένα κεριά τα οποία δείχνουν με-
ταφορικά το δρόμο, ενώ η φιλαρμονική του ΔΟΠ-
ΠΑΤ θα συνοδεύει παίζοντας πένθιμα εμβατήρια.

Από τα πιο όμορφα και τα πιο γραφικά έθιμα εί-
ναι η περιφορά του Επιταφίου, στο Τολό, μέσα στη 
θάλασσα. Μετά από την περιφορά του Επιταφίου 
στη συνοικία, η πομπή καταλήγει στη θάλασσα, 
για να ευλογηθούν και να καθαγιαστούν τα νερά. 
Το θέαμα είναι μεγαλοπρεπές, φαντασμαγορικό 
και συνοδεύεται από πλοιάρια και τις μυροφόρες 
οι οποίες ψάλλουν με μεγάλη κατάνυξη.

Μεγάλο Σάββατο
Πρωί
Οι εκδηλώσεις και τα έθιμα του Μεγάλου Σαβ-
βάτου είναι ίσως οι καλύτερες στιγμές του Πάσχα 
στο Ναύπλιο, είναι η μέρα όπου από το πένθος 
του επιταφίου περνάμε στη χαρά της πρώτης 
Ανάστασης που εδώ γίνεται στις 11.00 το πρωί.
Οι καμπάνες των Εκκλησιών χτυπάνε χαρμόσυ-
να.

Στην Κάντια, μετά το τέλος εσπερινός του Με-
γάλου Σαββάτου και τη λειτουργία του Μεγά-
λου Βασιλείου, ο Πολιτιστικός Εξωραϊστικός και 
Μορφωτικός Σύλλογος Κάντιας θα προσφέρει 
κουλουράκια και θα μοιράσει κόκκινα αυγά, στον 
αύλειο χώρο του Ιερού Ναού του χωριού.
Βράδυ
Το βράδυ του Μεγάλου Σαββάτου, στις 23:00, ξε-
κινάει η Αναστάσιμη Ακολουθία  και έξω από τις 
εκκλησιές τα μεσάνυχτα οι πιστοί παράλληλα με 
το «Χριστός Ανέστη» θα  απολαύσουν τις πολύ-
χρωμες βεντάλιες πυροτεχνημάτων.

Κυριακή του Πάσχα
Η μέρα αφιερωμένη στο ψήσιμο του παραδοσια-
κού οβελία, στο τσούγκρισμα των  κόκκινων αυ-
γών και στο κάψιμο του Ιούδα.
Στις 18:30, στην Ασίνη, αναβιώνει το έθιμο καύ-
σης του ομοιώματος του μαθητή του Χριστού, Ιού-
δα, που αποτελεί στοιχείο τιμωρίας και κάθαρσης 
της προδοσίας.
Και στις 20:30 στο Τολό, μετά τη λειτουργία της « 
Αγάπης» πραγματοποιείται με φαντασμαγορικό 
τρόπο το κάψιμο του Ιούδα πάνω σε πλωτή πλατ-
φόρμα που είναι ορατή από όλη την παραλία του 
Τολού.
*Τη Μεγάλη Εβδομάδα με ευθύνη  του Δήμου 
Ναυπλιέων και του Δημοτικού Οργανισμού Πολι-
τισμού, Περιβάλλοντος και Αθλητισμού θα φωτι-
στούν οι εκκλησιές στην πόλη του Ναυπλίου προσ-
δίδοντας μια ξεχωριστή πινελιά στην ατμόσφαιρα 
της εβδομάδας των παθών.
*Από τη Μεγάλη Πέμπτη έως Μεγάλο Σάββατο 
θα προβάλλονται ψηφιακά έργα τέχνης θρησκευ-
τικού περιεχομένου με θέματα Μεγάλης Εβδομά-
δας στην πλατεία Συντάγματος.
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Έγκλημα χωρίς 
τύψεις κι ενοχές;

Είναι το λάθος της Μοίρας ο φονιάς;
Β. Ταβουλτσίδης, Υφαντό

Πέραν των περιπτώσεων που υπάγο-
νται στις λεγόμενες ‘μοιραίες οικογέ-
νειες’[fatal families], δηλαδή κυρίως 
στις συζυγοκτονίες, αδελφοκτονίες, 
ευθανασίες’ γερόντων και πέραν 

των συνεχώς εμφανιζομένων  νέων επεισοδίων εν-
δοοικογενειακής βίας, κακοποίησης, παραμέλησης ή 
ακόμα  αιμομιξίας και βιασμών, παρουσιάζονται και 
κάποια φαινόμενα ύποπτης ‘παιδοκτονίας’[όχι με την 
αυστηρή ποινική αλλά με την ευρύτερη εγκληματο-
λογική προσέγγιση του όρου]
Μία τέτοια πρόσφατη περίπτωση-εάν κι εφόσον απο-
δειχθεί δικαστικά και φωτιστεί επιστημονικά-είναι 
αυτή που χαρακτηρίζω ως ‘κατά-σταση ηθικής παρα-
φροσύνης’ [moral insanity]. Πρόκειται για εγκλήμα-
τα που τελούν δράστες, οι οποίοι στερούνται ειδικού 
ηθικού συναισθήματος[προς ορισμένα πρόσωπα κι 
όχι  erga omnes], δεν διαθέτουν  αισθήματα φιλαλ-
ληλίας και οίκτου κι αδιαφορούν για τις κρατούσες 
ηθικές αξίες. Συνήθως παρουσιάζουν ένα ‘διπλό πρό-
σωπο’[η μία πλευρά του οποίου διατρανώνει το καλό 
και το ηθικό και η άλλη διαπράττει το ακριβώς αντί-
θετο] και γι’αυτό δεν αποτελούν ενγένει αντικοινω-
νικά στοιχεία. Η ηθική αλλοίωση του ψυχισμού τους 
και η σκληρότητα κατά την τέλεση της πράξης οδηγεί 
ορισμένους να τους χαρακτηρίζουν ‘(σαν) άγρια ζώα 
με αταβιστικά ένστικτα’.
Επειδή η επικίνδυνη συμπεριφορά τους δεν συνδέε-
ται πάντοτε με κάποιο αίσθημα ενοχής ,γι’ αυτό πολ-
λές φορές και ο ίδιος ο δράστης δεν ανα-γνωρίζει ψυ-
χικά την πράξη του. Ζει σ’ ενα δικό του κόσμο, βιώνει 
δικές του ‘αλήθειες’, απονέμει τη δική του ‘δικαιοσύ-
νη’. Η τελική του απόφαση δεν  ελέγχεται από ηθικο-
κοινωνικές σταθμίσεις. Άλλωστε δεν υπεραντιδρά με 
βάση τη λογική αλλά σύμφωνα με τις έμμονες ιδέες 
του κι ένα βίαιο ψυχολογικό αυτοματισμό. Μοιάζει 
‘παράλογος ‘ στις πράξεις του αλλά όχι στα λόγια του, 
γι’ αυτό δεν ξεχωρίζει εύκολα από τους γύρω του.
Δεν πρόκειται για μία εξ ιδιοσυστασίας ανηθικότητα 
ή εκ γενετής απουσία ηθικής συνείδησης αλλά για 
μία ειδική μορφή νοσηρότητας [J. Pitchard] χωρίς εμ-
φανή σημεία τρέλλας. Για μία ‘κρυφή εγκληματογό-
νο παραφροσύνη’, όπου η έλλειψη ή διαστροφή της 
ηθικής αίσθησης δεν  καθιστά τον δράστη ακαταλό-
γιστο. Ο ίδιος δεν αισθάνεται ηθική δυσαρέσκεια για 
τις πράξεις του, ούτε έχει τύψεις συνείδησης ,αφού 
‘λυτρώνει ‘ και δεν ‘σκοτώνει’.Οι κυνικές αιτιολογή-
σεις και η  νευρωτική έκ-ρηξη  ενστικτώδους βίας  
δημιουργούν δυσκολίες ερμηνείας. Επειδή δυστυχώς 
μόνο μετά το πέρασμα στην πράξη ανακαλύπτουμε 
την επικίνδυνη προσωπικότητά του κι επειδή η προ-
εγκληματική διάγνωση οδηγεί σε παρεμβάσεις που 
μπορεί να θίγουν τ’ ατομικά δικαιώματά του, νομίζω 
ότι το καλύτερο θα ήταν να θεσμοθετηθεί[εκτός της 
ψυχιατρικής πραγματογνωμοσύνης] μία εγκλημα-
τολογική πραγματογνωμοσύνη. Η διαδικασία αυτή 
θα μας βοηθήσει να διερευνήσουμε το iter criminis, 
το δρόμο δηλαδή ωρίμανσης του εγκλήματος κι όχι 
μόνον της ηθικής αλλοίωσης. Επίσης θα πρέπει να 
επιμορφωθούν οι δικαστές, οι αστυνομικοί, οι κοι-
νωνικοί λειτουργοί και οι νοσηλευτές ,ώστε όταν 
αντιμετωπίζουν ειδικές καταστάσεις [π.χ syndrome 
Munchausen mothers, Munchausen syndrome by 
proxy] να μπορούν να κινηθούν προληπτικά, μολο-
νότι συχνά τα φαινόμενα απατούν και οι άνθρωποι 
φοβούνται να δουν την τραγική πραγματικότητα στα 
μάτια.

Του Γιάννη Του Γιάννη 
Πανούση,Πανούση,  
καθηγητή καθηγητή 
Εγκληματολογίας Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο στο Πανεπιστήμιο 
ΑθηνώνΑθηνών

Το σπίτι του Μακρυγιάννη στο Αργος: 
ας διαβάσουμε τα σχέδια1

του Γεωργίου Σαρηγιάννη2

Διάβασα με προσοχή την απάντηση του κ.Πι-
τερού στην Εφ-Συν της 13.4.2022, και θα ήθε-
λα στο σημερινό μου άρθρο να επισημάνω τα 
ακόλουθα : 
1.το άρθρο μου δεν αποτελεί απάντηση σε άρ-
θρο του κ.Πιτερού, τα στοιχεία που αναφέρει 
δεν ευσταθούν σε μια επιστημονική κριτική. 
Κυρίως αποτελούσε απάντηση σε επίσημα έγ-
γραφα του ΥΠΠΟ, που μπορεί και αυτά να μην 
ευσταθούν, όμως προέρχονται από το επίσημο 
Υπουργείο και εκφράζουν την πολιτική του. 
2. γιά τις διαστάσεις, αναλύθηκε το θέμα στο 
άρθρο μου στην Εφ-Συν (17.2.2022). Το Σεβα-
στόν Υπουργείον μέτρησε το κτήριο όταν είχε 
καταρρεύσει το στεγασμένο χαγιάτι (περιέρ-
γως παραμονές της συζήτησης στο ΣτΕ).  το 
αυτό ισχύει και για την «θέση» του κτηρίου, 
ας ξαναδιαβάσει το άρθρο μου στην Εφ-Συν.
3. παραθέτει δύο σχέδια, του Μποροτσύν του 
1831 και το δικό μου, όπου στο υπόβαθρο του 
Μποροτσύν πρόσθεσα με ερυθρά γραμμή την 
οικοδομική γραμμή του Σχεδίου Καποδίστρια  
του 1831. Μια απλή θεώρηση των δύο σχεδί-
ων, δείχνει ότι τα σχέδια είναι ακριβώς τα ίδια. 
4. Πού βλέπει την «αλλοίωση» της κάτοψης 
;και τι εννοεί «κάτοψη» ο κ.Πιτερός; το πολε-
οδομικό σχέδιο;;; Μήπως αυτή η παράγραφος 
εμπίπτει σε πεδία συκοφαντικής δυσφήμησης;
5. ως προς το σχέδιο του DeVaud, είναι γνω-
στό ότι εχει προβλήματα  (λείπει όλη η NA 
περιοχή και πολλά κτήρια κλπ), πρόκειται 
για μια ανθρώπινη θλιβερή ιστορία, ο συντά-
κτης του αναχώρησε για λόγους υγείας και 
παρέδωσε την εργασία του, (Απρίλιος 1829) 
με προβλήματα, παραλήφθηκε αλλά δεν νο-
μοθετήθηκε. Οι προϊστάμενοί του και ο ίδιος 
στην παραίτησή του (Αύγουστος 1830) ανα-
φέρει ότι πάσχει από ψυχικές διαταρραχές 
( «…il a perdu la tête…», όπως αναγράφεται 
σε έγγραφα των στρατιωτικών και πολιτικών 
προϊσταμένων του) . Στο μεταξύ υπήρξαν και 
διαμαρτυρίες κατοίκων ότι «αλλάζει τα πάντα 
και ότι  παραλείπει και ιδιοκτησίες ιδιωτών» 
όπως αναφέρει ο τοποτηρητής του Αργους 
Μαυρομάτης τον Μάϊο του 1830. Σημαντι-
κό παράδειγμα η εκκλησία του Αη Γιάννη, 
η οποία αποπερατώθηκε το 1829 όπως μας 
πληροφορεί η αναμνηστική πλάκα ΜΗΝΙ 
ΣΕΠΤ ΑΩΚΘ΄ (1829). Το σχέδιο DeVaud  αν 
και έχει ημερομηνία «Απρίλιος 1829» όμως 
δείχνει τhν προϋπάρχουσα Αγία Παρασκευή  
(που λανθασμένα ο DeVaud ονομάζει Αγιο 
Γεώργιο). Λείπει ακόμη  το σπίτι του Μακρυ-
γιάννη κ.α. Ακόμη,  συγκρίνετέ το με το σχέδιο 
Μποροτσύν, εδώ η οριογραμμή της οδού είναι 
διαφορετική. Ετσι, το  σχέδιο DeVaud παρα-
δόθηκε μεν, αλλά δεν νομοθετήθηκε. Ο ίδιος 
δεν θέλησε και δεν εισέπραξε την αμοιβή του 
και ανατέθηκε στον Μποροτσύν η διόρθωση, 
συμπλήρωση και πολεοδόμηση η οποία νομο-
θετήθηκε ως Σχέδιο Πόλης το 1831. 
6. πώς λοιπόν μπορεί να εξηγήσει κανείς την 
απουσία από το σχέδιο DeVaud  την ολόκληρη 
και σχεδόν αποπερατωμένη μεγάλη εκκλησία 
του Αη Γιάννη όπως και των δύο όμοιων κτη-
ρίων, του Μακρυγιάννη και του βορειότερου; 
Είναι δυνατόν να κτίστηκε ο Αη Γιάννης, λι-
θόκτιστη και μεγάλη κατασκευή, μέσα σε 5 

μήνες;; Μήπως τελικά ο DeVaud  άρχισε να 
σχεδιάζει τον χάρτη του νωρίτερα, και δεν τον 
ενημέρωσε πριν τον παραδώσει, αφήνοντας 
εκτός και τον Αη Γιάννη και τον Μακρυγιάν-
νη και ολόκληρη την ΝΑ συνοικία του Άρ-
γους; Ή μήπως λόγω της ασθενείας του δεν 
αποτυπώθηκαν;
7. για το ότι εκτός κάποιων δημοσίων κτηρίων 
και αρχοντικών, «δεν διατηρείται στην πόλη  
κανένα άλλο καποδιστριακής εποχής σπίτι» 
καλύτερα να μην απαντήσω.
8. το ΚΣΝΜ του ΥΠΠΟ δεν κήρυξε διατηρητέο 
το κτήριο, επειδή ήταν ήδη κηρυγμένο από το 
ΥΠΕΧΩΔΕ. Ας ξαναδιαβάσει το άρθρο μου 
στην ΕΦ-Συν ή τα Πρακτικά του ΚΣΝΜ.
9. και κάτι ακόμη, το σπίτι δεν είναι διόροφο, 
είναι μονόροφο με υμιυπόγειο.
10. Τελικά παίζουμε όχι με τα χρόνια, αλλά με 
τους μήνες και η αλληλουχία σχεδίων από την 
μια και οικοδομών από την άλλη, θα πρέπει 
να διερευνηθεί και με άλλες ιστορικές πηγές 
(περιηγητές, αρχεία κλπ). Αυτό πάντως που 
είναι βέβαιο, είναι η αναμφισβήτητη μαρτυρία 
του Τσακόπουλου και οι επίσης αναμφισβήτη-
τες χρονολογίες που αναγράφονται στα σχέ-
δια, όπως επίσης  και οι χαρακτηριστικές ελ-
λείψεις και παραλείψεις του σχεδίου  DeVaud 
όπως προκύπτουν τόσο από τα Αρχεία όσο και 
από την μελέτη του σχεδίου του. 
11. επανερχόμενοι αναγκαστικά στον Μπορο-
τσύν,  ισχύουν όσα αναφέρονται στο άρθρο μου 
στην Εφ-Συν της 17.2.2022, και στις εφημερίδες 
του Άργους «Αργολικά» (18.2.2022) «Αναγνώ-
στης»(24.2.2022), και «Αργολίδα» 15.3.2022.
1. Αναδημοσίευση από την «Εφημερίδα των Συντακτών» 
της 19ης Απριλίου 2022
2.  ομότιμος καθηγητής Ε.Μ.Πολυτεχνείου . 

Η αναμνηστική–αφιερωματική στον Ιωάννη 
Καποδίστρια πλάκα του Αη-Γιάννη 

Αποσπάσματα της περιοχής του Αη Γιάννη, 
επάνω το σχέδιο DeVaud, κάτω το σχέδιο Μπο-

ροτσύν περίπου στην ίδια κλίμακα. 
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Πώς είδε το 3ο συνέδριο ΣΥΡΙΖΑ ο Γκιόλας
«Κοιτούσαμε έξω από το γήπεδο του 
Ταεκβοντό, στο πάρκινγκ, βλέπαμε 
φίλους αγαπημένους που είχαν ένα, 
δυο ολόκληρα χρόνια να συναντη-
θούν, άνθρωποι που συμπορεύθη-
καν, που διαφώνησαν, που κάνουν 
φασαρία, που μπορούν να τσακώνο-
νται και την επόμενη μέρα να αγκα-
λιάζονται, άνθρωποι που είναι τυ-
χεροί και απολαμβάνουν επιτέλους 
την παρέα, τη φιλία, τη διαφωνία, 
που είναι στοιχείο υγιές τελικά». Έτσι 
περιγράφει το 3ο συνέδριο ΣΥΡΙΖΑ, 
ο βουλευτής Αργολίδας ΣΥΡΙΖΑ 
Γιάννης Γκιόλας, ο οποίος σημειώ-
νει: 
«Ήταν το μεγαλύτερο πολιτικό Συ-
νέδριο Κόμματος, που έχει γίνει τις 
τελευταίες δεκαετίες στην Ελλάδα, 
κράτησε 3 ½ μέρες  όπου και συ-
ναντήθηκαν με φυσική παρουσία 
πάνω από 5700 Σύνεδροι  και συζή-
τησαν για τις ανάγκες και τις προσ-
δοκίες του ελληνικού λαού για να 
πορευθούν μαζί για την πολιτική αλ-
λαγή. Καμιά σχέση με τους αρχηγι-
κούς μονολόγους  διανθισμένους με 
συμπληρωματικές εισηγήσεις , περι-
ορισμένου αριθμού πρωτοκλασάτων 
στελεχών. Το δικό μας Συνέδριο είχε 
ζωντάνια, συμμετοχή, εξέπεμπε μη-
νύματα και αποφασιστικότητα».
Ο κος Γκιόλας αναφερόμενος στην 
ομιλία του Προέδρου Α. Τσίπρα, τό-
νισε: «Εξέφρασε με δυναμικό τρόπο 
την ζοφερή οικονομική κατάσταση 

της χώρας, την πολλαπλή κρί-
ση, υγειονομική, οικονομική 
που μαστίζει την ελληνική 
κοινωνία και επιδεινώθηκε με 
την έκρηξη του πολέμου στην 
Ουκρανία. Η κατάσταση όμως 
αυτή μπορεί να είναι δύσκο-
λη όχι όμως αξεπέραστη. Όχι 
όταν υπάρχει στόχευση και  
έγνοια για το συμφέρον των 
μικρομεσαίων στρωμάτων, 
των εργαζομένων, των ανέρ-
γων και της νεολαίας. Αυτό 
όμως προϋποθέτει  την επι-
λογή μεταξύ Σοσιαλισμού και 
Βαρβαρότητας».
Ο βουλευτής Αργολίδας δή-
λωσε ακόμα μεταξύ άλλων: 
«Το κόμμα μας δεν είναι δέ-
σμιο των μεγάλων οικονο-
μικών συμφερόντων όπως 
η Κυβέρνηση της Ν.Δ που 
βρίσκεται σε αποδρομή. Το 
πολιτικό μας σχέδιο εκφράζει 

τα δίκαια και ώριμα κοινωνικά αι-
τήματα για την άμεση επίλυση των 
οποίων δεσμεύεται ο Αλέξης Τσί-
πρας σε 5 +1 σημεία, χειροπιαστά, 
ρεαλιστικά και κοστολογημένα κατά 
προτεραιότητα. Ο Α. Τσίπρας ανέ-
πτυξε τις 5 δεσμεύσεις για την ακρί-
βεια, την εργασία, τη Μικρομεσαία 
Επιχειρηματικότητα, τη κοινωνική 
προστασία και τη Νέα γενιά, συν 1 
για την αλλαγή του παραγωγικού 
μοντέλου».
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Τα Θεία Πάθη με την υπογραφή 
του Δομίνικου Θεοτοκόπουλου

του Κων/νου Τζιαμπάση*

Ο Δομίνικος Θεοτοκόπουλος πιο γνωστός και 
ως El Greco γεννήθηκε στον Χάνδακα της 
Κρήτης. Τα έργα του αντλούν συχνά τη θεμα-
τολογία τους από βιβλικά χωρία. Η μεταφυ-
σική αγωνία που τον συντρόφευε σε όλη του 
τη ζωή, μαρτυρείται και στα έργα του. Καθώς 
ο χρωστήρας του ζωγράφιζε με ένταση και δυ-
ναμισμό, το χρώμα των συνθέσεών του υλο-
ποιούσε τις μεταφυσικές του αναζητήσεις και 
τις θρησκευτικές ενορατικές του συλλήψεις. 
Ανάμεσα στα έργα του Θεοτοκόπουλου που 
ξεχωρίσαμε με θεματολογία αυτής της Μεγά-
λης Εβδομάδας είναι: 

Η εκδίωξη των εμπόρων από τον ναό
Η θεματική του έργου εκτιμήθηκε ιδιαίτερα 
από τους εκφραστές της Μεταρρύθμισης 
αφού την εξέλαβαν ως αναπαράσταση κά-
θαρσης στην Εκκλησία. Στο έργο αποτυπώνο-
νται τρεις γυναικείες μορφές που διακρίνονται 
από λαμπρότητα και αισθησιασμό, με ανα-
γεννησιακά χαρακτηριστικά (λευκό δέρμα, 
ξανθά μαλλιά), καμπύλες, έντονο μπούστο 
και αποκαλυπτικό ένδυμα το οποίο αφήνει 
έκθετο το γυναικείο μηρό. Οι τρεις γυναικείες 

μορφές στο έργο συμβολίζουν την αμαρτία, εί-
ναι τοποθετημένες αντιθετικά προς το κέντρο 
της σύνθεσης που βρίσκεται ο Χριστός.
Η προσευχή στον Κήπο της Γεσθημανή

Στο έργο αυτό τα βασικά πρόσωπα που απει-
κονίζονται είναι ο Χριστός και ένας άγγελος. 
Ο άγγελος πιθανόν να εικονίζει το Άγιο Πνεύ-
μα και ο Χριστός να προσεύχεται σε αυτό. 

Πρόκειται για ένα εντυπωσιακό έργο που πα-
ρουσιάζει το πρόσωπο του Χριστού με μεγάλη 
ταπεινότητα. Ο βράχος πίσω του τονίζει τη 
φυσική απομόνωση, στην άκρη μπορούμε να 
παρατηρήσουμε κάποιους στρατιώτες και δύο 
μικρά ελαιόδεντρα αφού το δεύτερο όνομα 
του πίνακα είναι «Ο Χριστός στον Κήπο των 
Ελαιών». Είναι βράδυ κάτω από τον άγγελο 
οι μαθητές του Χριστού κοιμούνται. Είναι 
ένα εκπληκτικό έργο που εικονίζει με μεγάλη 
σοβαρότητα και σεβασμό το πρόσωπο του 
Χριστού.

Ο διαμερισμός των ιματίων του Χριστού
Ο πίνακας με τον «Διαμερισμό των ιματί-
ων του Χριστού» μεταξύ 1577 και 1579 που 
απεικονίζει τη στιγμή πριν από την Σταύρωση 
του Κυρίου. Η εικονογράφηση που βασίστηκε 
στο κείμενο του Αγίου Μποναβεντούρα που 
αναφέρει στη σκηνή τις τρεις Μαρίες. Το θέμα 
του διαμερισμού των ιματίων του Χριστού 
απεικονίζεται πολύ σπάνια από τη χριστια-
νική εικονογραφία. Από αυτό μπορούμε να 
συμπεράνουμε ότι το γεγονός πρέπει να συνέ-
βη, αφού στα ευαγγέλια υπάρχει εδάφιο που 
εξιστορεί ότι οι στρατιώτες έπαιξαν στα ζάρια 
το χιτώνα του Χριστού Ο Δομίνικος Θεοτοκό-
πουλος απεικόνισε με δραματική ένταση αυτή 
τη συγκλονιστική στιγμή του μαρτυρίου του 
Χριστού σε μία ελαιογραφία που θεωρείται 
ένα από τα πολλά αριστουργήματά του. Ο 
πίνακας προοριζόταν για τον καθεδρικό ναό 
του Τολέδου και σήμερα συμπεριλαμβάνεται 
στα πολύτιμα εκθέματα της Παλαιάς Πινακο-
θήκης του Μονάχου.

«Ο Χριστός αίρων σταυρό»(Εικ.3)
Αυτό που σε κερδίζει στο έργο «Ο Χριστός αί-
ρων σταυρό» όπως το ζωγράφισε ο Δομίνικος 
Θεοτοκόπουλος, είναι το βλέμμα του Χριστού. 
Τα μάτια του γυαλίζουν από τα δάκρυα αλλά 
το βλέμμα του αποπνέει μία ηρεμία. Την 
ίδια γαλήνη εκπέμπουν τα μακριά, σχεδόν 
θηλυκά δάχτυλά του που πλαισιώνουν τον 
βαρύ Σταυρό που κουβαλά στον ώμο του -η 
λεπτομέρεια βρίσκεται στο λυγισμένο πέμπτο 
δάχτυλο του αριστερού χεριού. Η εκφραστι-
κότητα του σώματος και του προσώπου της 
μορφής δένει με τις χρωματικές αντιθέσεις και 
φωτοσκιάσεις που αγαπούσε ο ζωγράφος και 
που τον έκαναν να ξεχωρίσει ανάμεσα στους 
πιο διακεκριμένους ζωγράφους του 16ου αι-
ώνα. 

«Η Σταύρωση»
Αυτή είναι μία από τις πολυάριθμες Σταυρώ-
σεις που ζωγράφισε ο El Greco. Πλαισιωμέ-
νος ο Εσταυρωμένος Χριστός από τον Άγιο 
Ιωάννη τον Ευαγγελιστή στα δεξιά του και 
την Παναγία στ’ αριστερά, αναβλύζει αίμα 
από παντού. Δυο άγγελοι, ένας σε κάθε μεριά 

του πίνακα, συλλέγουν το αίμα με γυμνά χέ-
ρια από τις παλάμες και τα πλευρά του, ενώ 
ακόμα ένας μαζί με την Μαρία την Μαγδαλη-
νή, κάνουν το ίδιο στα πόδια του, χρησιμοποι-
ώντας όμως άσπρα πανιά. Η συσχέτιση του 
αίματος με την θεία κοινωνία και εδώ είναι 
ολοφάνερη. Το φόντο, νυχτερινό και ομιχλώ-
δες, δίνει μαζί με το φως και τα χρώματα μια 
έντονη συναισθηματική φόρτιση στην ονειρι-
κή ατμόσφαιρα. 

«Η Τριάδα»
Ο πίνακας «Τριάδα» ζωγραφίστηκε από τον 
Ελ Γκρέκο το 1577, και αναφέρεται σε ένα 
από τα πρώτα έργα του καλλιτέχνη, που δη-
μιουργήθηκε μετά τη μετακόμισή του στην 
Ισπανία. Αρχικά δημιουργήθηκε για τη σοφί-
τα του κύριου βωμού της εκκλησίας του Santo 
Domingo El Antiguo, και βρισκόταν στη 
δεύτερη βαθμίδα πάνω από τον μεγαλοπρεπή 
καμβά «Ανάληψη της Μαρίας». Αυτό το έργο 
έδωσε σημαντική φήμη σε έναν νεαρό ξένο 
στο Τολέδο, μια αρχαϊκή επαρχιακή ισπανική 
πόλη. Ο Θεός -ο Πατέρας στηρίζει το άψυχο 
σώμα του Υιού Του, ένα περιστέρι πετά πάνω 
τους – ένα σύμβολο του Αγίου Πνεύματος. Η 
Θεία Τριάδα περιβάλλεται από πλήθος αγγέ-
λων. Το κεφάλι του Θεού Πατέρα στέφεται με 
τιάρα. Το θλιβερό του πρόσωπο στρέφεται 
στον Υιό, φαίνεται να αποκλείει τον Χριστό 
από τους αγγέλους με τη μορφή Του. Ένας 
χρυσός μανδύας που τυλίγει τη θεϊκή φιγούρα 
ενισχύει την εντύπωση της απόσπασης.

«Η Ανάσταση»
Ο πίνακας της Ανάστασης (1596-1600) με δι-
αστάσεις 275 x 127 εκ. βρίσκεται στο Μουσείο 
Πράδο της Μαδρίτης. Η «Ανάσταση» ανήκει 
στα αριστουργήματα της ωριμότητας του Θε-
οτοκόπουλου. Αυτό ακριβώς συμβαίνει στον 
πίνακα της «Ανάστασης», ένα έργο που κο-
σμούσε, μαζί με άλλες πέντε μνημειακές συν-
θέσεις, το κεντρικό εικονοστάσιο του Κολεγίου 
της Doňa Maria de Aragon. Ο Χριστός, ένας 
πανέμορφος γυμνός νέος άνδρας με αθλητική 
ανατομία, ανυψώνεται κατακόρυφα ατάρα-
χος, χωρίς φανερή προσπάθεια, σα να έλκεται 
από έναν αθέατο μαγνήτη. Με το υψωμένο 
δεξί του χέρι ο αναστάς Χριστός είναι σα να 
υποδηλώνει τον ουράνιο προορισμό του. Με 
το αριστερό του χέρι κρατάει ένα λευκό λάβα-
ρο που κυματίζει. 
Ο ζωγράφος από την Κρήτη αποτέλεσε μο-
ναδική περίπτωση εξέλιξης στην ιστορία της 
τέχνης κατακτώντας με ασυνήθιστο τρόπο το 
δυτικό ιδίωμα.Μια ριζική μεταμόρφωση του 
Γκρέκο από μεταβυζαντικό καλλιτέχνη σε ζω-
γράφο της Αναγέννησης. 

ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ
*Ο Κων/νος Χαρ. Τζιαμπάσης  

είναι αρχαιολόγος

Εικ.3: «Ο Χριστός αίρων 
σταυρό» (1597)

Εικ.2: Ο διαμερισμός των ιματίων 
του Χριστού (1577-79)
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Καλή Ανάσταση  // Β.Λ.

Χόρτασαν σκάκι στο Άργος
Ολοκληρώθηκε στο Μπουσουλοπούλειο Γυμνάσιο στο Άργος το Ομαδικό Πρωτάθλημα 
ΠΟΑ ΕΣΣΠΕΠ 2022 που συνδιοργάνωσαν η Ένωση Σκακιστικών Σωματείων της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, ο Σκακιστικός Σύλλογος Άργους Περσέας, η Περιφέρεια Πελοποννή-
σου Π.Ε. Αργολίδας και ο Δήμος Άργους-Μυκηνών.
Την περασμένη Κυριακή έγινε η Τελετή Λήξης και η Απονομή Επάθλων.
Έλαβαν μέρος (αποτελέσματα): Ν.Ο. Καλαμάτας, Σ.Ο. Φιλιατρών, Π.Σ. Σπάρτης, Α.Ο. 
Κρανιδίου,  Σ.Ο. Άστρους, Σκακιστική Ακαδημία Κορινθίας ¨Αργοναύτης¨, Σκακιστικός 
Σύλλογος 'Ο Περσέας' Άργους, Σ.Σ. Τριπόλεως — Α.Σ., Σκα-
κιστική Ακαδημία Ναυπλίου, Π.Σ. Μελισσιού.
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΕΚ-
ΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ
ΤΩΝ ΚΥΛΙΚΕΙΩΝ ΚΟΙΝΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΩΝ
ΤΩΝ ΘΕΑΤΡΩΝ ΩΔΕΙΟΥ ΗΡΩ-

ΔΟΥ ΤΟΥ ΑΤΤΙΚΟΥ
ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΟΛΥΧΩΡΟΥ ΤΗΣ 

ΟΔΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 260
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΦΕΣΤΙΒΑΛ 

«ΑΘΗΝΩΝ - ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ 
2022» και

ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕ-
ΩΝ ΩΗΑ ΦΘΙΝΟΠΩΡΟΥ 2022
ΤΗΣ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ 

Α.Ε»

Η «Ελληνικό Φεστιβάλ Α.Ε» 
προβαίνει στη δημοσίευση 
ανοικτής πρόσκλησης εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος για την 

εκμίσθωση των κυλικείων των 
θεάτρων Ωδείου Ηρώδου του 
Αττικού και του Πολυχώρου της 
οδού Πειραιώς 260 κατά τη δι-
άρκεια του «Φεστιβάλ Αθηνών 
Επιδαύρου 2022» και των εκδη-
λώσεων παραχωρήσεων ΩΗΑ 
Φθινοπώρου 2022, με κλειστές 
προσφορές και σύμφωνα με τη 
διαδικασία που διαλαμβάνεται 
στα άρθρα 38 επ Π.Δ 715/1979 
(ΦΕΚ Α 212). Μισθωτής θα ανα-
δειχθεί ο υποψήφιος πλειο-
δότης, που θα προσφέρει το 
υψηλότερο μηνιαίο μίσθωμα, σε 
συνάρτηση με τα τιθέμενα κρι-
τήρια αξιολόγησης, για τα πέντε 
(5) προσφερόμενα κυλικεία, 
δηλαδή τρία (3) στο χώρο του 
Ωδείου Ηρώδου του Αττικού (2 
κοινού – 1 καλλιτεχνών) και δύο 

(2) στο χώρο της οδού Πειραιώς 
260 (2 κοινού). 
Δεν επιτρέπεται η υποβολή 
προσφοράς για μέρος / τμήμα 
του αντικειμένου της Πρόσκλη-
σης. 
Το ελάχιστο μηνιαίο μίσθωμα 
και για τα πέντε (5) κυλικεία 
ανέρχεται σε ποσό τουλάχι-
στον τετρακοσίων ευρώ (400,00 
€) και σε ποσοστό τουλάχιστον 
πέντε τοις εκατό (5%) επί των 
αποφορολογημένων συνολικών 
ταμειακών εσόδων του μισθω-
τή. Στην προσφερόμενη τιμή 
μηνιαίου μισθώματος θα πε-
ριλαμβάνονται όλες οι νόμιμες 
κρατήσεις και οι αναλογούντες 
φόροι. Το προσφερόμενο μηνι-
αίο μίσθωμα του πλειοδότη / μι-
σθωτή θα είναι σταθερό για όλη 

τη διάρκεια της μίσθωσης και ο 
μισθωτής δεν δικαιούται μείωση 
του μισθώματος από την κατα-
κύρωση και έως τη λήξη. 
Η διάρκεια της μίσθωσης άρχεται 
από την υπογραφή της σύμβασης 
και λήγεις στις 15.10.2022.
Όσα, φυσικά ή νομικά, πρόσω-
πα επιθυμούν να υποβάλουν 
δήλωση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος για την παρούσα Πρό-
σκληση θα πρέπει να καταθέ-
σουν την προσφορά τους έως 
τις 20 Απριλίου 2022 και ώρα 
15.00, κατόπιν πρότερης τη-
λεφωνικής επικοινωνίας και 
συνεννόησης με την Προσκα-
λούσα Αρχή στον τηλεφωνι-
κό αριθμό κλήσης 2109282900, 
στα γραφεία της έδρας της 
«Ελληνικό Φεστιβάλ Α.Ε» στην 
Αθήνα, περιοχή Κ. Πετράλωνα, 
οδός Αλκμήνης, αριθμός 5, Τ.Κ 
11854.
Οι προσφορές υποβάλλονται 

εντός σφραγισμένου φακέλου 
ιδιοχείρως ή αποστέλλονται τα-
χυδρομικώς ή επί αποδείξει κα-
ταθέσεως στην ανωτέρω έδρα 
της «Ελληνικό Φεστιβάλ ΑΕ», 
αναγράφοντας επί του φακέλου 
«Δήλωση ενδιαφέροντος για τη 
μίσθωση κυλικείων». Ο φάκε-
λος πρέπει να έχει παραληφθεί 
από την Προσκαλούσα έως την 
ως άνω οριζόμενη καταληκτική 
ημερομηνία και ώρα. 
Η παρούσα Πρόσκληση δεν εί-
ναι δεσμευτική για την «Ελληνι-
κό Φεστιβάλ Α.Ε», η οποία ου-
δεμιά έχει υποχρέωση απέναντι 
στους υποβάλλοντες προσφο-
ρά. Ομοίως η υποβολή εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος δεν δεσμεύ-
ει και τους ενδιαφερόμενους. 
Παράλληλα οι τελευταίοι δεν 
δύνανται να εγείρουν πάσης 
φύσεως αξιώσεις αποζημίωσης 
από την παρούσα  Πρόσκληση, 
αποδεχόμενοι πλήρως και εν συ-

νόλω τους οικείους όρους συμ-
μετοχής.
Οι υποψήφιοι υποχρεούνται 
όπως προβούν σε επίσκεψη 
των υπό μίσθωση χώρων κυ-
λικείων, το αργότερο έως τις 
15.04.2022. Υποχρεωτική επί-
σης είναι η κατάθεση εγγυητι-
κής επιστολής συμμετοχής.
Η εν θέματι Πρόσκληση είναι 
δημοσιευμένη στην ελεύθερα 
προσβάσιμη ιστοσελίδα της 
Προσκαλούσας  www.aefestival.
gr, στο πεδίο ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ, από 
όπου αντλούνται όλες οι σχετικές 
πληροφορίες.

ΑΘΗΝΑ, 31.03.2022

Για την «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΦΕΣΤΙΒΑΛ Α.Ε»

Ο Γενικός Διευθυντής
Ιωάννης Καπλάνης

ΑΔΑ : Ψ82ΓΩΚΦ-41Ο
                                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ & ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση: Βασ. Κων/νου 34
Τ. Κ.:  21100
Τηλ: 2752360941
Πληρ.: Καλογήρου  Ελένη

Ναύπλιο 15/4/2022
Αριθμ. Πρωτ. 6015

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ   ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΚΜΙΣ-
ΘΩΣΗ -  ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑ  ΚΟΝΔΥΛΙ ΔΡΕΠΑΝΟΥ

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Προκηρύσσει δημοπρασία φανερή, προφορική και πλειοδοτι-
κή για την εκμίσθωση – παραχώρηση τμημάτων αιγιαλού και 
παραλίας του Δήμου Ναυπλιέων ως περιγράφονται παρακά-
τω:

Α. ΠΑΡΑΛΙΑ ΚΟΝΔΥΛΙ ΔΡΕΠΑΝΟΥ 
 ΚΟΝΔΥΛΙ  ΔΡΕΠΑΝΟΥ

ΚΑΝΤΙΝΑ  Α2 
ΤΡΟΧΗΛΑΤΗ 
ΑΥΤΟΚ/ΝΗ 
ΚΑΝΤΙΝΑ

Τμ 15

(3μΧ5μ)

 Ελάχιστη 
τιμή προ-

σφοράς ανά 
τμ   272,00 € 

Τιμή εκκίνη-
σης 

4.080,00 € 

Εγγύηση
Συμμετοχής   

408,00  €

ΘΕΣΗ Β2 
 ΟΜΠΡΕΛΕΣ-
ΑΝΑΚΛΙΝΤΡΑ

Tμ 210
(30μΧ7μ)

 Ελάχιστη 
τιμή προ-

σφοράς ανά 
τμ      17  € 

Τιμή εκκίνη-
σης 

3.570,00  € 

Εγγύηση 
συμμετοχής 

357,00 € 

Η δημοπρασία για τις θέσεις της παραλίας Κονδυλίου θα διε-
ξαχθεί την 3 η     του μηνός Μαΐου του έτους 2022 ημέρα Τρί-
τη ώρα έναρξης δημοπρασίας 10:00 και ώρα λήξης δημοπρασίας  
11:00   με δικαίωμα παράτασης της ώρας λήξης, εφόσον κριθεί 
αναγκαίο από την επιτροπή διενέργειας της δημοπρασίας,   στο 
Δημοτικό Κατάστημα του δήμου Ναυπλιέων και συγκεκριμένα 
στο  γραφείο 3 ενώπιον της αρμόδια Επιτροπής, ως αυτή έχει 

ορισθεί σύμφωνα με την 31/2022 ΑΔΣ.

4) Δικαιολογητικά συμμετοχής
Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δημοπρασία πρέπει να παρουσι-
άσει αξιόχρεο εγγυητή και  να καταθέσει στην αρμόδια επιτροπή  
Διενέργειας Δημοπρασίας  τα κατωτέρω δικαιολογητικά  
-   Φορολογική ενημερότητα τελευταίου τριανταημέρου ( 30 ημέρες) 
-  Ασφαλιστική ενημερότητα 
-  Δημοτική ενημερότητα περί μη οφειλής του στο Δήμου
-  Γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή Εγγυητική 
επιστολής συμμετοχής αναγνωρισμένης Τράπεζας στην Ελλάδα , 
για το ποσό που θα είναι ίσο με δέκα τοις εκατό (10%) του οριζόμε-
νου ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της διακήρυξης , η οποία 
θα αντικατασταθεί με εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης των 
όρων της σύμβασης κατά την υπογραφή αυτής, με ποσού ίσου με 
το ανωτέρω ποσοστό επί του μισθώματος που επιτεύχθηκε, όπως 
ορίζεται από την παρούσα διακήρυξη. ( Π.Δ. 270/81 αρθ. 3 )
Μετά την λήξη της δημοπρασίας η εγγυητική συμμετοχής θα επι-
στραφεί στους διαγωνιζόμενους  εκτός του τελευταίου πλειοδότη 
που θα παραμείνει στην υπηρεσία μέχρι της κατακύρωση του απο-
τελέσματος της δημοπρασίας και την υπογραφή της σύμβασης. Οι 
εγγυητικές επιστολές θα πρέπει υποχρεωτικά επί ποινή αποκλει-
σμού να αναφέρουν την θέση ( πόστο ) για το οποίο θα χρησιμοποι-
ηθούν , θα πρέπει να απευθύνεται προς τον Δήμο Ναυπλιέων,   κα-
θώς  και  ημερομηνία έκδοσης , εκδότη, αριθμό εγγύησης , αριθμό 
διακήρυξης  δημοπρασίας ποσό εγγύησης και την πλήρη επωνυμία 
του συμμετέχοντος υπέρ του οποίου εκδίδεται η εγγύηση .
-  Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986 του συμμετέχοντος ,ότι έχει 
λάβει γνώση  α) της ισχύουσας ΚΥΑ των όρων αυτής  και τους απο-
δέχεται ανεπιφύλακτα
β) των όρων της διακήρυξης της δημοπρασίας και ότι τους αποδέ-
χεται ανεπιφύλακτα
γ) ότι διαθέτει τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα για τις απαιτού-
μενες αδειοδοτήσεις, εν ισχύ, για καθ’ όλη την 3ετη διάρκεια της 
μίσθωσης  και δ) ότι  εκπληρώνεται ό όρος στο πρόσωπο του, η δυ-
νατότητα ασκήσεως του  συγκεκριμένου επιτηδεύματος Τούτο προς 
της εγκαταστάσεως του στον μισθούμενο χώρο αιγιαλού.
-  Φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας  αστυνομικής 
ταυτότητας ή διαβατήριο  εν ισχύ του συμμετέχοντος και του εγ-
γυητή 
-  Εάν η συμμετοχή αφορά   εταιρεία ή Κ/Ξ  τότε απαιτείται η προ-
σκόμισηα) του τελευταίου  ισχύοντος  καταστατικού της  εταιρείας ή  
Κ/Ξ  και  β)   απόφαση του αρμόδιου Οργάνου  της εταιρείας ή Κ/Ξ  
περί εκπροσώπησης 
-  Σε περίπτωση που κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου 
οφείλει να προσκομίσει ειδικό πληρεξούσιο έγγραφο ή σχετική 
εξουσιοδότηση  με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής. 
-  Άδεια διαμονής  σε ισχύ  σε περίπτωση που αλλοδαπός επιθυμεί 

να συμμετάσχει στη Δημοπρασία
-  Έναρξη δραστηριότητας στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. επιχείρησης 
υπαγόμενης στις επιτρεπτές από τις διατάξεις του αρθ. 13 του Ν. 
2971/2001 όπως κάθε φορά  ισχύει , χρήσεις, προκειμένου να του 
επιτραπεί η παραχώρησης των χώρων του αρθ. 1 της σχετικής 
ΚΥΑ.
Επισημαίνεται ότι: Για κάθε  μία διακριτή  δημοπρατούμενη 
θέση απαιτείται πλήρη εκ νέου προσκόμιση του συνόλου των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών.

5) Καντίνες  
Στους κοινόχρηστους χώρους  της παρ. 1 της ΚΥΑ 47458 ΕΞ 2020 
επιτρέπεται η παραχώρηση της απλής χρήσης για  την τοποθέτηση 
αυτοκινούμενων ή ρυμουλκού μενών τροχήλατων αναψυκτηρίων ( 
καντίνες ) εφοδιασμένων   με κατάλληλη άδεια λειτουργίας και σύμ-
φωνα με τις προδιαγραφές των παρ. 4β του αρθ. 14 της υπ΄αριθμ. 
Υ1γ/Γ.Π./οικ.47829/21-6-2017(2161Β’) απόφασης του Υπουργείου 
Υγείας και το αριθμ. Δ1γ/Γ.Π. /37278 και 36879/25-6-2019 έγγραφο 
του τμήματος Υγιεινής και Υγειονομικών Ελέγχων της Δ/νσης Δημό-
σιας Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος της Γενικής Δ/νσης δημόσι-
ας υγείας και Ποιότητας  Ζωής του Υπουργείου Υγείας. 
Για τις παραχωρήσεις τροχήλατων αναψυκτηρίων δεν ισχύουν οι 
διατάξεις περί υπαίθριου εμπορίου σύμφωνα με την 409/1999 γνω-
μοδότηση του ΝΣΚ . 
Ο μέγιστος χώρος που μπορεί να καταλαμβάνει το τροχήλατο ανα-
ψυκτήριο δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 15 τμ.  ( αρθ. 14 )

6) Εγγυητής
Ο τελευταίος πλειοδότης  υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο 
εγγυητή  , ο οποίος θα υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας 
καθώς και την σύμβαση  και έτσι καθίσταται αλληλεγγύως και εις 
ολόκληρον υπεύθυνος με αυτόν για την εκπλήρωση των όρων της 
σύμβασης. 
Ο εγγυητής θα πρέπει να προσκομίσει  στην Επιτροπή φο-
ρολογική ενημερότητα, δημοτική ενημερότητα,  ασφαλιστική 
ενημερότητα ,  φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας του.

Πληροφορίες και  αντίγραφα της διακήρυξης της δημοπρασίας  
παρέχονται τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από το γραφείο 7 του 
Δήμου Ναυπλιέων 

Αρμόδια υπάλληλος : κ. Καλογήρου Ελένη  
Διεύθυνση : Βασ. Κωνσταντίνου 34 
Τηλ. 275236094

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΔΡΟΥΓΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Μην καταστρέφετε την τουλίπα -«Μάτωσε» από τουλίπες ο κάμπος των Διδύμων
60 χρόνια μετά την πρώτη γιορτή, ο Δήμος Ερμιονίδας τιμά την τουλίπα 
του με τη στήριξη της Περιφέρειας Πελοποννήσου και θεσμικών φορέων 
και συλλόγων της περιοχής.
Αρχικά οι εκδηλώσεις ξεκίνησαν από τότε δασκάλες οικοκυρικών του 
Υπουργείου Γεωργίας με στόχο την ανάδειξη της περιοχής και την προ-
στασία της τουλίπας. Ιδιαίτερο χαρακτηριστικό ήταν οι γαϊδουροδρομίες, 
όπου οι νέοι της περιοχής έπαιρναν μέρος καβαλικεύοντας ανάποδα τον 
γάιδαρο. Η τουλίπα των Διδυμων,Tulipa undulatifolia (κυματόφυλλη) ή 

boeotica (Βοιωτική), Λαλές η Λαλάς, απαντάται αυτοφυής σε λίγα μέρη 
της χώρας με πρώτη την όμορφη κοινότητα του Δήμου Ερμιονίδας. Θεω-
ρείται η πιο ωραία από τις ελληνικές τουλίπες καθώς τα άνθη της έχουν 
χρώμα ερυθρό, κωδωνοειδές σχήμα και στο εσωτερικό τους είναι πορφυρά 
με μια στενή λωρίδα χρυσοκίτρινου χρώματος.
Σύμφωνα με την προφορική παράδοση, οι πρώτες τουλίπες που εισήχθη-
σαν στην Ευρώπη φέρονται να προέρχονται από την περιοχή των Διδύ-
μων. Υποστηρίζεται ότι έγινε από Βενετούς εμπόρους, που εκμεταλλεύο-

νταν για ίδιον όφελος πλουτοπαραγωγικές περιοχές της Πελοποννήσου, 
τον 13ο  αιώνα, στη διάρκεια της Φραγκοκρατίας. Με αυτόν τον τρόπο, το 
φυτό έγινε για πρώτη φορά γνωστό σε διάφορες ευρωπαϊκούς λαούς, και 
ιδιαίτερα στους Ολλανδούς.
Το πρόγραμμα που θα ξεκινήσει στη μία και μισή το μεσημέρι της Δευτέ-
ρας του Πάσχα θα περιλαμβάνει δρώμενα από τους μαθητές του δημοτι-
κού σχολείου των Διδύμων, παραδοσιακούς χορούς από το Χορευτικό του 
δήμου Ερμιονίδας και από τη Χορευτική ομάδα της κοινότητας Διδύμων, 

παραδοσιακή μουσική και φυσικά τη μοναδική παρέλαση αλόγων από το 
Σύλλογο «Αγάπη για το άλογο».
Όπως κάθε χρόνο πλήθος επισκεπτών αναμένεται να βρεθεί στην ιδιαί-
τερη «Γιορτή της τουλίπας» στα Δίδυμα και να γνωρίσει από κοντά το 
εξαιρετικό αυτό λουλούδι. Αυτό που θα πρέπει να έχουν υπ` όψιν τους οι 
επισκέπτες είναι να μην πέσουν σαν τις ακρίδες στις τουλίπες, να μην τις 
ξεριζώνουν, αλλά να τις κόβουν προσεκτικά και να τις τοποθετούν αμέσως 
σε νερό. 
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Ο θρίαμβος του Παραλόγου  
---------------------------------
Τους είδα πάνω σε 
αρματωμένα φέρετρά να 
κάνουν παρέλαση 
χαίρονταν για την νίκη 
τους και ένοιωθαν 
παντοδύναμοι, θεοί του 
σκότους 
πλήθος όχλου τους 
χειροκροτούσε και δόξαζε 
την νίκη τους 
οι άταφοι νεκροί σάπιζαν 
και το αίμα έρεε σαν το 
κόκκινο κρασί  
ο πόλεμος ήταν 
καλοδεχούμενος για τους 

ισχυρούς και γέμιζε τις 
τσέπες τους 
στην διπλανή πόρτα  
τρομαγμένα παιδιά 
ρακένδυτα ζητιάνευαν για 
μια μπουκιά ψωμί , για λίγο 
νερό , για την ελευθερία 
τους,
κάποιοι πήραν το δρόμο 
του ξενιτεμού και πάγωσαν 
στα χιόνια  αβοήθητοι 
πεινασμένοι κατατρεγμένοι 
από όλους
και ήταν μόνο η αρχή 
το θέατρο του παραλόγου 

θριάμβευσε 
πέρασαν χρόνια για να 
παραδεχθούν και οι δύο 
πλευρές πως ήταν λάθος 
τους 
πως ήταν αδέρφια πως δεν 
είχαν τίποτα να μοιράσουν  
παρά μόνο την φτώχια τους

Γιάννης Παπούλιας

Η οικογένεια Παπούλια 
ευχαριστεί τους 

«Δεσμούς Αίματος» για 
την βοήθειά τους στην 
περιπέτεια υγείας της 
μητέρας Παναγούλας 

Παπούλια.

Σταύρωση – 
Ανάσταση
Ο Θεάνθρωπος Χριστός
ήρθε εδώ στη γη
και άλλαξε την πορεία 
που είχε η ζωή.
Φανέρωση τον ένα,
μοναδικό θεό
άγνωστο μέχρι τότε
στ’ ανθρώπινο μυαλό.
Γκρέμισε τα είδωλα
και με τη θυσία Του
έδειξε στον κόσμο
τον δρόμο της σωτηρίας του.
Ανύψωσε τον άνθρωπο,
μίλησε για δικαιοσύνη,
για έλεος, πραότητα,
αγάπη και ειρήνη.
Μίσος και συμφέροντα,
κατεστημένο ισχυρό
οδήγησαν τον Ιησού
επάνω στον Σταυρό.
Έπαθε, μα συγχώρεσε,
μεγάλη η δύναμή Του,
ενίκησε τον θάνατο
με την Ανάστασή Του.
Ο καθένας περπατάει
τον δικό του Γολγοθά
και σηκώνει ένα σταυρό
κάθε μέρα που περνά.
Ανάσταση σε όλους μας,
στις καρδιές, στον λογισμό μας,
να ενεργεί, να επικρατεί
ο καλός ο εαυτός μας.

Οι άγραφοι νόμοι της αγάπης     

Πόσο πολύ πονούν όλοι για την αγάπη 

Μα αυτή δεν έχει καθόλου τέτοια πρόθεση 

Υπάρχουνε ανέκαθεν κάποιοι άγραφοι νόμοι 

που αν τη δύναμη εσύ βρεις 

και μπορέσεις να ακολουθείς 

τότε είναι σίγουρο πως θα ανταμειφθείς 

Νόμοι της φύσης που στην αρχή τους αγνοείς 

Με τον καιρό όμως που στης αγάπης το 

παιχνίδι μπεις 

Αρχίζεις να τους ξεχωρίζεις 

να τους διακρίνεις, να τους τηρείς 

Η εμπειρία θα σε διδάξει 

τα ίδια λάθη πως θα αποφύγεις 

και πως την πραγματική αγάπη 

στο τέλος θα κατορθώσεις να τη βρεις   

Νανά Μπροδήμα, ποιητική συλλογή  

"Υποσυνείδητες Αλήθειες" ,  

Εκδόσεις Όστρια , Ιούλιος 2014

Γιάννης 
Γεωργ. Μελάς
Δάσκαλος

Στο Σχολαρχείο του Άργους

Ήταν τέλη της δεκαετίας του 20. Για την 
ακρίβεια η σχολική χρονιά 1927- 1928. Οι 
γεννηθέντες το 1915, που συνέχιζαν το σχο-
λείο και δεν είχαν χάσει χρονιά, έχοντας πε-
ράσει από τις τέσσερις τάξεις του Δημοτικού 
και τις δύο του Ελληνικού, έφταναν αισίως 
στο Σχολαρχείο (μια τάξη και μετά Γυμνάσιο).
Στο Αργος, τότε, το Σχολαρχείο στεγαζόταν 
(μαζί με το Γυμνάσιο) στο κτίριο που βρίσκε-
ται επί της Βασιλίσσης Σοφίας, όπου στεγά-
ζονται σήμερα το ΚΕΠ και άλλες υπηρεσίες 
του Δήμου Αργους - Μυκηνών. Μετά, μά-
λιστα, την εγκατάσταση του Γυμνάσιου στο 
ανεγερθέν, στα μέσα της δεκαετίας του 30, 
Μπουσουλοπούλειο, στο εν λόγω κτίριο λει-
τούργησε το Οικονομικό Γυμνάσιο, για πολ-
λά χρονιά.
Κυρία πύλη εισόδου στο Αργος, όπως και 
σήμερα, ήταν η οδός Κορίνθου. Από εκεί τα 
παιδιά του Κουτσοποδίου και των άλλων 
χωριών της γύρω περιοχής έρχονταν στο 
Σχολαρχείο. Έτσι, λοιπόν και οι διάφοροι 
μικροπωλητές, που στήριζαν το επάγγελμά 
τους και στην μαθητική πελατεία, είχαν το 
στέκι τους στα πεζοδρόμια της αρχής της 
οδού Κορίνθου και σ’ αυτά που βρίσκονταν 
στην διαδρομή από Κορίνθου προς Σχολαρ-
χείο.
Ακριβώς στην αρχή του δρόμου - γωνία εί-
χαν το στέκι τους δυό καστανάδες. Εκείνη 
την εποχή ήταν πολύ γέροι. Ο ένας στεκό-
ταν στη δυτική πλευρά, όπου ήταν τότε το 
Φαρμακείο του Πέτρου Ρούσσου και ο άλλος 
στην ανατολική, μαζί με τη γριά του, όπου 
ήταν το κτίριο του Περρούκα και είχε το γρα-
φείο με τις αιτήσεις ο Ανδρόνικος.
Φώναζε αυτός που ήταν μόνος του:
-Κάστανα Μαρόνι!

Και έπαιρνε την απάντηση από τον... αντα-
γωνιστή:
-Τρώει η γριά και καμαρώνει και ο γέρος την 
γκαστρώνει!
Πιο ‘κει ήταν ένας που πούλαγε καραμέλες 
και όπως θυμούνταν οι τότε μαθητές, κουβά-
λαγε απάνω του... ένα σύνταγμα ψείρες!
Μια μέρα, ο μαθητής του Σχολαρχείου Δη-
μήτρης Καρράς από του Μπέλεση (Λυρκεία), 
αγόρασε μια καραμέλα που είχε σχήμα κρι-
αριού και την πήρε μέσα στην τάξη για… 
ανατομία. Με ένα σουγιά, λοιπόν, έκανε τον 
χασάπη και μοίραζε κομμάτια στους συμμα-
θητές, εν ώρα μαθήματος.
Τους αντιλαμβάνεται ο Σχολάρχης Παπα-
γιαννόπουλος, που έκανε Αρχαία και τους 
φωνάζει:
–Το κεφαλάκι σας μωρέ! Τι συμβαίνει εκεί;
-Ψωνίζουμε κρέας! απαντάει ατάραχος ο μα-
θητής Καρδαράς Λεωνίδας.
-Πώς, πώς, πώς; Έξω τις μερίδες όλοι!
Τελικά καταμετρήθηκαν οκτώ μερίδες από 
το... σφάγιο. Οκτώ ήταν και οι μέρες απο-
βολής που τους έριξε ο Γυμνασιάρχης, στον 
οποίο παρέπεμψε ο καθηγητής την υπόθεση.
----------------------
Την ιστορία μού την διηγήθηκε ο αείμνηστος 
Κουτσοποδιώτης Βασίλης Νέζος, ο αποκα-
λούμενος και «Τίγρης», συμμαθητής, συστρα-
τιώτης και συμπολεμιστής σε δυο πολέμους 
με τον πατέρα μου Νίκο…
……………………
Έχει δημοσιευτεί στο βιβλίο μου «Παλιές 
Ιστορίες (που βγάζουν γέλιο)», που κυκλο-
φορεί από τις εκδόσεις «Ερωδιός». Το βιβλίο 
βραβεύτηκε ως «Βιβλίο Χρονιάς» (2019) από 
τον Ελληνικό Πολιτιστικό Όμιλο Κυπρίων Ελ-
λάδας.
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μετά από τόσες βροχές ας το ρίξουμε στην 
σπορά

Η φωλιά του πουλιού
Μια ξανθιά είναι σε εκπομπή, σαν τον αδύ-
ναμο κρίκο, και την ρωτούν: Ποιο πουλί δεν 
κατασκευάζει φωλιά;
α) ο Δρυοκολάπτης;
β) το Κοτσύφι;
γ) ο Κούκος; ή
δ) η Τσίχλα;
Το γ), ο Κούκος! φωνάζει η ξανθιά
Μπράβο, συγχαρητήρια αυτή είναι η σωστή 
απάντηση. Αλλά για πέστε μας ειλικρινά το 
ξέρατε ή το είπατε στην τύχη;
Η ξανθιά: Φυσικά και το ήξερα. Αν κατασκεύ-
αζε φωλιά δεν θα έμενε στα ρολόγια

Εφευρέσεις
Ποιες είναι, όμως, οι πιο σημαντικές από αυτές τις εφευρέ-
σεις που συνέβησαν μεταξύ του 10ου και του 16ου αιώνα 
μ.Χ. στην Ευρώπη και πώς άλλαξαν τη ζωή των μεσαιωνι-
κών ανθρώπων προς το καλύτερο;

Τυπογράφος
Πρόκειται για μία από τις πιο σημαντικές 
εφευρέσεις στην ιστορία του ανθρώπου. 
Όλα ξεκίνησαν τα μέσα του 15ου αιώνα, 
όταν ο Γουτεμβέργιος, ένας Γερμανός σιδη-
ρουργός, δημιούργησε για πρώτη φορά τον 
επίπεδο τυπογράφο. 
Coffee Houses / Cafes / Καφενεία
Ο καφές υπολογίζεται πως εισήχθη για 
πρώτη φορά στην Ευρώπη μεταξύ του 
16ου και 17ου αιώνα και γρήγορα απέ-
κτησε τεράστια δημοτικότητα σε ολόκληρη 
την ήπειρο. Πέρα από τη γεύση και τα αρώ-
ματά του, το συγκεκριμένο ποτό / ρόφημα 
έφερε τα πρώτα coffee houses στα οποία 
συγκεντρώνονταν οι κάτοικοι μιας πόλης 
και αντάλλασσαν τις απόψεις τους για διάφορα θέματα που 
τους απασχολούσαν. 

Καρότσια
Πρόκειται για ακόμη μία από τις πιο σημαντικές εφευρέσεις 
της ανθρωπότητας. Τα πρώτα μονότροχα καρότσια εμφανί-
στηκαν στην Κίνα τον 2ο αιώνα μ.Χ, ωστόσο, η εφεύρεση 
άργησε περίπου χίλια χρόνια μέχρι να φτάσει στην Ευρώπη. 
Σε αντίθεση με τα πρώτα, όμως, αυτά που κυκλοφόρησαν 
στην Ευρώπη ήταν πιο εξελιγμένα καθώς δεν είχαν τον 
τροχό τοποθετημένο στο κέντρο του καροτσιού αλλά στο 

μπροστινό του μέρος, κάτι που έκανε πιο εύκολη την κίνησή 
του ιδιαίτερα όταν ήταν φορτωμένο με βαριά αντικείμενα.

Γυαλιά οράσεως
Mια πολυτέλεια, λοιπόν, την οποία δεν εί-
χαν οι άνθρωποι που έζησαν στη γη από 
τον 13ο αιώνα μ.Χ και πριν.
Τα πρώτα γυαλιά οράσεως, υπήρξαν μία 
από τις πιο σημαντικές εφευρέσεις στην αν-
θρώπινη ιστορία, διέφεραν, ωστόσο, αρκετά 
από τα σημερινά καθώς δεν είχαν σκελετό 
και στέκονταν στη μύτη αυτών που τα φο-
ρούσαν. Πέρα από την πρακτική τους σημα-
σία, για αρκετούς αιώνες το συγκεκριμένο 
αξεσουάρ που κατασκευαζόταν αρχικά από 
σίδερο, ξύλο, κέρατο ή κόκαλο θεωρήθηκε 
σύμβολο σοφίας και μόρφωσης.

Χαρτονομίσματα
Μπορεί σήμερα το ηλεκτρονικό χρήμα να 
αντικαθιστά σταδιακά το χάρτινο, ωστόσο, 

για ολόκληρους αιώνες τα χαρτονομίσματα ήταν η κύρια 
μορφή συναλλαγής μεταξύ των ανθρώπων. Σύμφωνα με 
τα ιστορικά στοιχεία, τα χαρτονομίσματα εφευρέθηκαν στην 
Κίνα τον 11ο αιώνα μ.Χ. Η καινοτομία έφερε μια τεράστια 
επανάσταση στην οικονομία της αυτοκρατορίας καθώς μέ-
χρι τότε όλες οι συναλλαγές γίνονταν με κέρματα. 
Η εφεύρεση άργησε να φτάσει στη Γηραιά Ήπειρο, με το 
πρώτο επίσημο χαρτονόμισμα επί ευρωπαϊκού εδάφους να 
τυπώνεται στις 16 Ιουλίου 1661 από την τράπεζα της Στοκ-
χόλμης. Στην Ελλάδα η εισαγωγή χαρτονομίσματος έγινε το 
1841.



ΠΕΜΠΤΗ
21 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2022 19υγεία

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr email:kapetan3@otenet.gr 

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

33 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

27 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Της Δήμητρας
Τούντα,

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός Συνεργάτης 
του Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών  
Βασίλης Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Διανύουμε τις μέρες της σαρακοστής 
και πολλές ελληνικές οικογένειες νη-
στεύουν δηλαδή απέχουν από κρέας 
και οτιδήποτε προέρχεται από τα ζώα. 
Στην ερώτηση εάν τα παιδιά μπορούν 
να νηστεύουν και αν αυτή η συνήθεια 
προκαλεί κάποιο πρόβλημα υγείας εί-
ναι πως ναι , μπορούν να ακολουθούν 
τη νηστεία των γονιών τους ιδιαίτερα 
κατά την σχολική ηλικία δηλαδή μετά 
τα 5-6 χρόνια της ζωής τους.
Η νηστεία είναι μία άριστη ευκαιρία 
να υιοθετήσουν έστω για κάποιες 
ημέρες χορτοφαγική δίαιτα ,οπότε θα 
εισάγουν στη διατροφή τους όσπρια 
(πλούσια πηγή φυτικών πρωτεϊνών 
υψηλής βιολογικής αξίας) χορταρικά 
(φυτικές ίνες που βοηθούν στην ομα-
λή λειτουργία του εντέρου) ελαιόλαδο 
και όχι ζωικής προέλευσης λίπη, ωμοί 
ξηροί καρποί και αποξηραμένα φρού-
τα ,θαλασσινά (πλούσια σε πρωτεΐνες 
,ιχνοστοιχεία) και άφθονα φρούτα 
(πηγή βιταμινών και αντιοξειδωτικών 
συστατικών). Εκτός από τα διατρο-
φικά οφέλη με τη νηστεία ένα παιδί 
εξασκείται στην εγκράτεια και μαθαί-
νει να βάζει όρια στα θέλω του.
Μετά το πέρας της νηστείας έρχεται 
ο εορτασμός του Πάσχα και τα παιδιά 
σύμφωνα με το πνεύμα των εορτών 
καταναλώνουν αυγά, άφθονο κρέας 
και πολλά γλυκά. Η απότομη αλλα-
γή του προγράμματος διατροφής από 

την νηστεία στην ανεξέλεγκτη κατα-
νάλωση των πασχαλινών εδεσμάτων 
μπορεί να προκαλέσει γαστρεντερικές 
ενοχλήσεις σε παιδιά αλλά και σε με-
γάλους. Η προσαρμογή της διατρο-
φής από τη νηστεία πρέπει να γίνει 
με προσοχή .Τα παιδιά αλλά και οι 
ενήλικες δεν χρειάζεται να φάνε σε 
μία ημέρα όλα όσα στερήθηκαν κατά 
τη διάρκεια της νηστείας. Ιδιαίτερη 
προσοχή πρέπει να δίδεται στα παιδιά 
που πάσχουν από νεανικό διαβήτη 
και σε όσα είναι υπέρβαρα.
Τα παιδιά είναι καλό να μην κατανα-
λώνουν ζωικά εντόσθια αλλά φρέ-
σκιες σαλάτες και μετρημένες ποσό-
τητες ψητού κρέατος. Τα πασχαλινά 
αυγά πρέπει να περιορίζονται σε μόνο 
ένα την ημέρα αφού η υπερκατανά-
λωσή τους αυξάνει τα λιπίδια του 
αίματος Ένα παιδί μπορεί να κατα-
ναλώνει άφοβα τρία έως πέντε αυγά 
την εβδομάδα .Μέτρο χρειάζεται και 
στα γλυκά που κατακλύζουν τα πε-
ρισσότερα σπίτια, με το παραδοσιακό 
τσουρέκι να έχει την τιμητική του τις 
ημέρες του Πάσχα.
Οι διατροφικές συνήθειες των γονιών 
αποτελούν πρότυπο για τα παιδιά 
οπότε πρώτοι οι γονείς με το παρά-
δειγμά τους διδάσκουν στα παιδιά 
τους το μέτρο και την ποιότητα στη 
διατροφή ,ώστε να είναι υγιείς ενή-
λικες.

Τα παιδιά στη νηστεία Γλωσσολογικοί και 
επικοινωνιακοί κανόνες

Όταν η ανάπτυξη του λόγου και της ομι-
λίας εξελίσσεται φυσιολογικά, τότε δεν 
προκύπτει ανάγκη να κατανοήσουμε τη 
διαδικασία της ανάπτυξης του λόγου. 
Όταν όμως υπάρχουν κάποια εμπόδια 
στην ανάπτυξη της επικοινωνίας και το 
παιδί δυσκολεύεται να εκφραστεί τότε 
προκύπτει η ανάγκη να μάθουμε περισ-
σότερα για την ανάπτυξη του λόγου και 
της ομιλίας.
Πρέπει να γνωρίζουμε ότι η διαδικασία 
της επικοινωνίας ξεκινάει από την στιγ-
μή της γέννησής μας και απο’ κει και 
πέρα εξελίσσεται ο λόγος και η ομιλία 
καθώς το παιδί ωριμάζει. 
Επικοινωνία: ορίζεται η διαδικασία 
ανταλλαγής σκέψεων, συναισθημάτων 
και επιθυμιών. Η επικοινωνία μπορεί 
να γίνεται πολλές φορές δια μέσω του 
λόγου (λεκτική), αλλά μπορεί κανείς να 
επικοινωνήσει και να μεταφέρει μηνύ-
ματα και κάποιο νόημα και χωρίς να 
χρησιμοποιεί λεκτικά σύμβολα.
Λόγος: ο λόγος είναι ένας κώδικας επι-
κοινωνίας με τον οποίο μπορεί κανείς 
να ανταλλάξει τη σκέψη του χρησιμο-
ποιώντας ένα σύστημα αυθαιρέτων συμ-
βόλων.

 Εδώ πρέπει να σημειώσουμε ότι άλλο 

είναι η επικοινωνία και άλλο είναι ο λό-

γος, καθώς η ανθρώπινη επικοινωνία 

ξεκινάει από την εμβρυική ηλικία, ενώ ο 

λόγος αναπτύσσεται όταν το παιδί αρχί-

ζει να ωριμάζει και να μεγαλώνει, αφο-

μοιώνοντας αισθητηριακές εμπειρίες 

από τον κόσμο που τον περιβάλλει. 

Ομιλία: είναι ο μηχανισμός με τον οποίο 

οι περισσότεροι άνθρωποι επικοινω-

νούν. Η ομιλία απαιτεί τη χρήση φώνη-

σης και άρθρωσης και θεωρείται ως το 

πιο συνηθισμένο μέσω έκφρασης του 

λόγου.

Άρθρωση: είναι η παραγωγή φθόγγων 

που προκύπτουν από τις κινήσεις του 

στόματος.

Για να επικοινωνήσει κανείς ικανοποιη-

τικά και αποτελεσματικά είναι αναγκαίο 

να κατέχει γλωσσολογικούς  και επικοι-

νωνιακούς κανόνες. Η μορφή του λόγου 

έχει σχέση με την γνώση φωνολογικών 

και μορφο-συντακτικών κανόνων.
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Έθιμα του Πάσχα

Οόρος Πάσχα προέρχεται από το αρα-
μαϊκό πασ'ά και το εβραϊκό πέσαχ. 
Κάποιοι μελετητές έχουν προτείνει 
ως προέλευση του εβραϊκού όρου 

ξένη ετυμολογία, όπως η ασσυριακή πασαχού 
(πραύνω) ή η αιγυπτιακή πασ' (ανάμνηση) ή πε-
σάχ (πλήγμα). Ορισμένοι ερευνητές ανιχνεύουν τις 
αρχές των εορταστικών εκδηλώσεων του Πάσχα 
σε χαναανιτικές γιορτές που σχετίζονται με την 
συγκομιδή κριθαριού την άνοιξη. Άλλοι μελετητές 
θεωρούν ότι η ρίζα του Πάσχα βρίσκεται σε γιορ-
τές και ιεροτελεστίες της άνοιξης της προ-ισραη-
λιτικής εποχής με την έννοια των ποιμένων που 
υποβάλλουν αίτημα στο θεό για την προστασία του 
κοπαδιού τους. Εντούτοις, αυτές οι υποθέσεις δε 
θεωρούνται επαρκώς τεκμηριωμένες.
Πάντως, η Βίβλος συσχετίζει το πέσαχ με το ρήμα 
πασάχ πού σημαίνει είτε χωλαίνω, είτε εκτελώ 
τελετουργικό χορό γύρω από τη θυσία (Γ' Βασ. 
18:21,26), είτε, μεταφορικά, "ξεφεύγω", "προσπερ-
νώ", "απαλλάσσω". Το Πάσχα, είναι η προσπέραση 
του αγγέλου του Θεού πάνω από τα σπίτια των 
Ισραηλιτών, ενώ έπληττε με θάνατο τα πρωτότοκα 
αγόρια των σπιτιών των Αιγυπτίων.
Σύμφωνα με τις Εβραϊκές Γραφές, το Πάσχα αποτε-
λούσε ανάμνηση της εξόδου από την δουλεία της 
Αιγύπτου υπό την ηγεσία του Μωυσή μέσω θεϊκής 
παρέμβασης. Το Πάσχα αποτελούσε οικογενειακή 
εορτή. Εορταζόταν νύχτα, στην πανσέληνο της 
εαρινής ισημερίας, την 14η του μήνα Αβίβ (που 
ονομάστηκε Νισάν μετά την Βαβυλωνιακή εξορία) 
με προσφορά ενός νεαρού ζώου, χρονιάρικου, για 
να ευλογηθεί από το Θεό όλο το κοπάδι. Το σφάγιο 
ήταν αρνί ή κατσίκι, αρσενικό και αρτιμελές (Εξ. 
12:3-6), δεν έπρεπε να σπάσει κανένα κόκαλο του 
(Έξ. 12:46, Αρ. 9:12) ενώ το αίμα του ως ένδειξη 
προστασίας, το έβαζαν στην είσοδο κάθε σπιτιού 
(Εξ. 12:7,22). Οι μετέχοντες στο δείπνο ήταν ντυ-
μένοι, έτοιμοι για ταξίδι (Έξ. 12:8-11).
Αυτά τα στοιχεία νομαδικής, οικογενειακής ζωής 
μας δείχνουν μια πολύ παλαιότερη προέλευση του 
Πάσχα, που θα μπορούσε να είναι η θυσία που ζή-
τησαν οι Ισραηλίτες από τον Φαραώ να πάνε να 
γιορτάσουν στην έρημο (Έξ. 3:18, 5:1 εξ). Παρ' όλα 
αυτά όμως, η έξοδος από την Αίγυπτο έδωσε στο 
Πάσχα την οριστική του σημασία.
Το αναμνηστικό γεύμα του ιουδαϊκού Πάσχα, το 
οποίο περιλαμβάνει άζυμο ψωμί και κρασί, ονομά-
ζεται Σεντέρ.
 
Το Χριστιανικό Πάσχα
Το Πάσχα με απόφαση της Α΄ Οικουμενικής Συ-
νόδου, το 325 μ.Χ., ορίστηκε να γιορτάζεται την 
πρώτη Κυριακή μετά την πανσέληνο της εαρινής 
ισημερίας.
Με τη λέξη Πάσχα, Λαμπρή και Λαμπρά (Κύπρο) 
εννοούμε δυο βδομάδες που αρχίζουν από την 
Ανάσταση του Λαζάρου και τελειώνουν την Κυ-
ριακή του Θωμά.
Από τα βυζαντινά χρόνια, τον καιρό της τουρκο-
κρατίας μέχρι σήμερα σ’ όλη την χώρα  οι χριστια-

νοί προετοιμάζονται καιρό πριν για τις πασχαλινές 
γιορτές, γιατί το Πάσχα είναι η μεγαλύτερη γιορτή 
του Χριστιανισμού.

 Η κυρά Σαρακοστή
Σαράντα μέρες κράταγε η νηστεία πριν το Πά-
σχα. Τόσες νήστεψε και ο Χριστός στην έρημο. Τις  
τρεις πρώτες μέρες μερικές γυναίκες δεν έβαζαν 
στο στόμα τους τίποτε. Η ‘κυρά Σαρακοστή’ ήταν 
το ημερολόγιό τους. Την παρίσταναν ως καλο-
γριά. Έπαιρναν μια κόλλα χαρτί και σχεδίαζαν 
μια γυναίκα, δεν της έβαζαν στόμα γιατί συνέχεια 
νήστευε και τα χέρια της ήταν σταυρωμένα γιατί 
όλο προσευχόταν. Είχε 7 πόδια, τις 7 βδομάδες της 
Σαρακοστής. Κάθε Σάββατο έκοβαν και ένα πόδι. 
Το τελευταίο το έκοβαν το Μ. Σάββατο.

  Ο Λάζαρος
Το ‘Λαζαροσάββατο’, το Σάββατο πριν από τη Με-
γάλη Βδομάδα ο λαός γιορτάζει την ‘΄Εγερση’ του 
φίλου του Χριστού.
Σε πολλά μέρη της χώρας μας για να απεικονίσουν 
την Ανάσταση του Λαζάρου, να συμβολίσουν δη-
λαδή τη Νίκη του Χριστού απέναντι στο θάνατο, 
αλλά παράλληλα και για να υποδηλώσουν την 
ανάσταση της φύσης, έφτιαχναν ένα ομοίωμα 
του Λάζαρου.
Την παραμονή της γιορτής  την ‘πρώτη Λαμπρή’, 
τα παιδιά κρατώντας το ‘Λάζαρο’, έκαναν τους 
αγερμούς τους.* Γύριζαν στα σπίτια και τραγου-
δούσαν τα ‘λαζαρικά’, για να διηγηθούν την ιστο-
ρία του αναστημένου φίλου του Χριστού και να 
πουν τα παινέματα στους νοικοκυραίους. Στην 
΄Ηπειρο π.χ. χτύπαγαν και μεγαλοκούδουνα.
Στη Στερεά Ελλάδα, Μακεδονία και τη Θράκη 
τραγουδούν μόνο κορίτσια. Το έθιμο αυτό συνα-
ντιέται σ’ όλη την Ελλάδα με παραλλαγές.

 Τα βάγια
Την Κυριακή των Βαΐων, σε ανάμνηση της θρι-
αμβευτικής εισόδου του Χριστού στα Ιεροσόλυμα, 
όλοι οι ναοί στολίζονται με κλαδιά από βάγια, από 
φοίνικες ή από άλλα νικητήρια φυτά π.χ. δάφνη, 
ιτιά μυρτιά και ελιά.
Μετά τη λειτουργία μοιράζονται στους πιστούς. Η 
εκκλησία μας το έθιμο αυτό το καθιέρωσε από τον 
9ο αιώνα.

 Οι κουλούρες (τσουρέκια) της Μ. Πέμπτης
Τα έθιμα της Μ. Βδομάδας ξεκινούσαν κυρίως τη 
Μ. Πέμπτη. Πρωί –πρωί σε όλη την Ελλάδα οι γυ-
ναίκες καταπιάνονταν με το ζύμωμα. Ζυμώνουν 
τις κουλούρες της Λαμπρής και τις στολίζουν  με 
λουρίδες από ζυμάρι και ξηρούς καρπούς. Ανά-
λογα με το σχήμα που τους έδιναν παλιότερα εί-
χαν και διάφορα ονόματα. ‘κοφίνια’, ‘καλαθάκια’,  
‘δοξάρια’, ‘ αυγούλες’, ‘κοτσούνες’, ‘κουζουνάκια’.

Τα κόκκινα αυγά
Μερικοί πιστεύουν ότι τα αυγά βάφονται κόκκινα 
σε ανάμνηση του αίματος του Χριστού. Κόκκινο 

όμως είναι το χρώμα της χαράς. Χαρά για την Ανά-
σταση του Χριστού. Σε πολλά μέρη της Ελλάδας 
κρεμούσαν κόκκινες βελέντζες (κουβέρτες) και 
κόκκινα μαντήλια ή κρεμούσαν από τα παράθυρά 
τους κόκκινα μαντήλια. Τα χρώματα για τα αυγά 
τα έφτιαχναν από διάφορα φυτά. Το πρώτο αυγό 
που έβαφαν ήταν της Παναγιάς και το έβαζαν στο 
εικονοστάσι. Με αυτό σταύρωναν τα παιδιά από το 
κακό το μάτι.

 Επιτάφιος
 Η Μ. Παρασκευή είναι μέρα αργίας και νηστείας. 
Ημέρα πένθους. Πολλοί πίνουν ξίδι για την αγά-
πη του Χριστού. Κοντά στο μεσημέρι οι κοπέλες 
στολίζουν τον Επιτάφιο με λουλούδια που έχουν 
στείλει από τα σπίτια. Όλα τα ανοιξιάτικα λουλού-
δια: βιολέτες, τριαντάφυλλα, μενεξέδες. Φτιάχνουν 
στεφάνια και γιρλάντες, ενώ ψέλνουν το μοιρολόγι 
της Παναγιάς. Σ’ άλλα μέρη της χώρας μας στολί-
ζουν τον Επιτάφιο το βράδυ της Μ. Πέμπτης μετά 
τα Δώδεκα Ευαγγέλια.

 

Η Ανάσταση
 Ξημερώματα του Μ. Σαββάτου οι εκκλησίες στο-
λίζονται με δαφνόφυλλα και ο ιερέας τα σκορπίζει 
μόλις πει ‘Ανάστα ο Θεός κρίναι την γην’. Μετά την 
εκκλησία η νοικοκυρά ζυμώνει την κουλούρα της 
Λαμπρής και ο άντρας αναλαμβάνει το σφάξιμο 
του αρνιού.
Το βράδυ του Μ. Σαββάτου λίγο πριν χτυπήσουν 
οι καμπάνες για την εκκλησία, οι πιστοί φορούν τα 
ολοκαίνουργα ρούχα τους, παίρνουν τις  άσπρες 
λαμπάδες τους  για να τις ανάψουν με  το ΄Αγιο 
Φως και πηγαίνουν να παρακολουθήσουν την 
λειτουργία της Ανάστασης. Γυρίζοντας από την 
Ανάσταση σταυρώνουν με το Άγιο Φως  το πάνω 
μέρος της εξώπορτας.
Το μεσημέρι  της Κυριακής του Πάσχα γίνεται η 
Δεύτερη Ανάσταση, ‘η Αγάπη’. Για την αγάπη 
σταυρώθηκε ο Χριστός, γι’ αυτό και το Ευαγγέλιο 
διαβάζεται σε δώδεκα γλώσσες, συμβολίζοντας την 
ενότητα των εθνών. Μετά την Αγάπη, στον περίβο-
λο του ναού, στήνεται χορός, με πρώτο- πρώτο τον 
παπά και μετά τους πιστούς κατά σειρά ηλικίας.



Θέμα χρόνου είναι ο καθορισμός του τρόπου 
αποπληρωμής για τις επιστρεπτέες προκαταβο-
λές. Μετά το Πάσχα, 700.000 επιχειρήσεις και 
επαγγελματίες που έλαβαν τις κρατικές ενισχύ-
σεις, να καλούνται να ξεκινήσουν την αποπλη-
ρωμή τους.
Αυτό προϋποθέτει έως τότε η ΑΑΔΕ να έχει 
ολοκληρώσει την διαδικασία εκκαθάρισης 
των ποσών που αναλογούν σε κάθε ελεύθερο 
επαγγελματία και επιχείρηση. Με την έκδοση 
των εκκαθαριστικών τα οποία θα αναρτηθούν 
στο διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ στην επιλογή 
«myAADE/ ο λογαριασμός μου/Προσωποποιη-
μένη πληροφόρηση/ Στοιχεία Οφειλών εκτός 
Ρύθμισης και Πληρωμή», θα ενημερωθούν όλοι 
για το ποσό που θα πρέπει να επιστρέψουν στο 
κράτος.
Αμέσως μετά την ανάρτηση των εκκαθαριστι-
κών, επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες 
θα έχουν ένα εύλογο περιθώριο να αποφασί-
σουν εάν επιλέγουν να αποπληρωθούν εφάπαξ 
τα οφειλόμενα και να κερδίσουν μεγαλύτερη 
έκπτωση ή θα επιλέξουν την τμηματική απο-
πληρωμή του ποσού σε βάθος χρόνου έως και 
5 ετών.
Οι επιχειρήσεις που επωφελήθηκαν του μέτρου 
και έχουν τηρήσει τη ρήτρα περί διατήρησης 
θέσεων εργασίας τελικά θα επιστρέψουν από τα 

περίπου 8,3 δισεκατομμύρια ευρώ που χορηγή-
θηκαν, τα 3 δισ. ευρώ ενώ τα υπόλοιπα 5,3 δισ. 
ευρώ θα είναι μη επιστρεπτέα επιχορήγηση.
Συγκεκριμένα:
·το 28% των επιχειρήσεων θα επιστρέψουν το 
εν τέταρτο (25%),
·το 39% των επιχειρήσεων θα επιστρέψουν το 
εν τρίτο (33,3%),
·το 33% θα επιστρέψουν το 50% των οφειλών.
Ακόμα μεγαλύτερη έκπτωση 15% προβλέπεται 
για την εφάπαξ αποπληρωμή του κρατικού δα-
νείου έως το τέλος Δεκεμβρίου.
Σε κάθε περίπτωση, το ποσό που πρέπει να επι-
στραφεί «κουρεύεται» για όλους ως εξής:
· κατά 75% για τις επιχειρήσεις που έχουν πτώ-
ση τζίρου άνω του 70% εφόσον καταγράφουν 
ζημιές προ φόρων.
· κατά 67% του κρατικού δανείου για τις επι-
χειρήσεις με ζημίες και πτώση τζίρου 30% έως 
70%
· κατά 50% για τις υπόλοιπες επιχειρήσεις, ανε-
ξαρτήτως κύκλου εργασιών.
Ειδικά για τις νεοσύστατες επιχειρήσεις που 
έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ια-
νουαρίου 2019 ή είχαν μηδενικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019:
– διαγράφεται το 75% και επιστρέφουν το 25% 
του κρατικού δανείου εφόσον είχαν κέρδη το 

2019 αλλά ζημίες και πτώση άνω του 30% το 
2020
– διαγράφεται το 66,7% και καταβάλλεται το 
33,3% του ποσού οι υπόλοιπες επιχειρήσεις.
Σύμφωνα με τα στοιχεία του υπουργείου Οικο-
νομικών:
1. Στον πρώτο στον πρώτο κύκλο της Επιστρε-
πτέας Προκαταβολής ενισχύθηκαν 52.490 
επαγγελματίες και επιχειρήσεις με το ποσό των 
601,813 εκατ. ευρώ
2. Στον δεύτερο κύκλο ενισχύθηκαν 89.732 
επαγγελματίες και επιχειρήσεις με το ποσό των 
1,259 δισ. ευρώ
3. Στον τρίτο κύκλο ενισχύθηκαν 101.522 δι-
καιούχοι με το ποσό των 1,510 δισ. ευρώ
4. Στο τέταρτο κύκλο οι ενισχύσεις έφθασαν στα 
2,174 δισ. ευρώ για 447.041 επιχειρήσεις και 
επαγγελματίες
5. Στον πέμπτο κύκλο το ύψος των ενισχύσεων 
ήταν 1,250 δισ. ευρώ για 361.505 επαγγελμα-
τίες και επιχειρήσεις
6. Στον έκτο κύκλο το ύψος των ενισχύσεων 
ήταν 524,6 εκατ. ευρώ για 280.109 επαγγελμα-
τίες και επιχειρήσεις
7. Στον έβδομο κύκλο το ύψος των ενισχύσεων 
ήταν 945,8 εκατ. ευρώ για 297.621 επαγγελμα-
τίες και επιχειρήσεις

Οι επιχειρήσεις θα επιστρέψουν τα 3 δισ. ευρώ

Πότε ξεκινά η αποπληρωμή Πότε ξεκινά η αποπληρωμή 
για την επιστρεπτέα προκαταβολήγια την επιστρεπτέα προκαταβολή

Σύμφωνα με τα στοιχεία ΑΑΔΕ, μέχρι στιγμής έχουν 
υποβληθεί κάτι παραπάνω από 90.000 δηλώσεις Ε1, 
ένας αριθμός που αντιστοιχεί στο 1,4% του συνόλου 
(περίπου 6,4 εκατ.). Φέτος υπάρχουν καινοτομίες 
στις φορολογικές δηλώσεις. Για πρώτη φορά, στις 
φορολογικές δηλώσεις 2022 συμπληρώνονται σε 
διακριτούς κωδικούς, τόσο τα κοινά τέκνα, όσο και 
τα τέκνα κάθε συζύγου ή μέλους συμφώνου συμβίω-
σης, που δεν έχουν αποκτηθεί από κοινού (μη κοινά 
τέκνα).
Στην τελευταία αυτή περίπτωση, και όταν οι γονείς 
δεν υποβάλλουν από κοινού δήλωση, συμπληρώ-
νεται και ο ΑΦΜ του άλλου γονέα. Επίσης, εκτός 
από τον ΑΜΚΑ, συμπληρώνεται υποχρεωτικά και ο 
ΑΦΜ των τέκνων, εφόσον έχει αποκτηθεί.
Οι πολίτες θα πρέπει να υποβάλλουν τη φορολογι-
κή τους δήλωση μέχρι τα τέλη Ιουνίου, ειδάλλως 
μπορεί να αντιμετωπίσουν πρόστιμο εκπρόθεσμης 
δήλωσης. Ο φόρος εισοδήματος που θα προκύψει 
από την εκκαθάριση των φορολογικών δηλώσεων 
μπορεί να πληρωθεί σε οκτώ ισόποσες μηνιαίες δό-
σεις, με την πρώτη στο τέλος Ιουλίου και η τελευταία 
στις 28 Φεβρουαρίου 2023.

Όπως και τις προηγούμενες χρονιές, έτσι και φέτος, 
προβλέπεται έκπτωση 3% στο φόρο που θα προκύ-
ψει από τις φορολογικές δηλώσεις. Την έκπτωση 
αυτή θα «δουν» μόνο όσοι είναι σε θέση να πληρώ-
σουν εφάπαξ τον φόρο -δηλαδή όλο το ποσό- μέχρι 
τις 29 Ιουλίου 2022.
Όσοι θέλουν και μπορούν να πληρώσουν εφάπαξ 
τον φόρο και να έχουν έκπτωση 3% θα πρέπει να 
εστιάσουν την προσοχή τους στην ταυτότητα οφει-
λής. Κατά την έκδοση της ταυτότητας οφειλής (για 
εκτύπωση) θα υπάρχει ένα πεδίο όπου θα υπολογί-

ζεται μια ξεχωριστή ταυτότητα οφειλής, στην οποία 
θα έχει ήδη «περαστεί» η έκπτωση του 3%. Σε αυτό 
το πεδίο θα υπάρχει ρητή αναφορά ότι η πληρωμή 
του μειωμένου ποσού θα γίνεται δεκτή μέχρι τις 29 
Ιουλίου, δηλαδή μέχρι την τελευταία εργάσιμη του 
Ιουλίου.
Συγκεκριμένα, οι φορολογούμενοι που στην φορο-
λογική τους δήλωση έχουν προστατευόμενα παιδιά 
που σπουδάζουν σε άλλη πόλη και πληρώνουν ενοί-
κιο θα πρέπει στον πίνακα 12 του εντύπου Ε1 να συ-
μπληρώσουν τον κωδικό με τον «Αριθμός παροχής 
ρεύματος» της μισθωμένης κατοικίας των εξαρτώμε-
νων τέκνων τους που σπουδάζουν στο εσωτερικό. 
Αυτή η κίνηση θα επιτρέψει να προχωρήσει η επι-
δότηση στους λογαριασμούς ηλεκτρικού ρεύματος 
και μάλιστα αναδρομικά από τον Ιανουάριο.
Εάν η δήλωση συμπληρωθεί σωστά, οι φοιτητές 
με κατανάλωση ρεύματος έως 300 κιλοβατώρες το 
μήνα θα λάβουν επιδότηση 42 ευρώ για τον Ιανου-
άριο, 39 ευρώ για τον Φεβρουάριο και 39 ευρώ για 
τον Μάρτιο, δηλαδή συνολικά 120 ευρώ για το πρώ-
το τρίμηνο του έτους.

Φορολογικές δηλώσεις 2022: Πώς κερδίζετε την έκπτωση του 3%
Ποιοι θα πάρουν και… αναδρομικά τη «φοιτητική» επιδότηση για το ηλεκτρικό ρεύμα
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• ΤΕΛΟΣ ΤΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ

Από την 1η Μαΐου έως και τις 31 Αυγούστου δεν 
θα χρειάζεται πλέον η επίδειξη πιστοποιητικού 
νόσησης ή εμβολιασμού, το γνωστό COVID pass. 
Το μέτρο θα επανεξεταστεί από την 1η Σεπτεμ-
βρίου. Ωστόσο, έως τις 31 Μαΐου παραμένει υπο-
χρεωτική η χρήση μάσκας στους εσωτερικούς 
χώρους. Επίσης, από τις 3 Μαΐου που ανοίγουν 
ξανά τα σχολεία μετά τις διακοπές του Πάσχα, οι 
μαθητές θα επιστρέψουν στα θρανία χωρίς να 
χρειάζεται να κάνουν self-test. Στο εξής, από την 
1η Μαΐου θα κάνουν ένα rapid τεστ την εβδο-
μάδα όσοι δεν έχουν εμβολιαστεί για να προσέρ-
χονται στην εργασία τους. Από την 1η Μαΐου 
έως τις 30 Αυγούστου επανέρχεται η λειτουργία 
όλων των χώρων με πληρότητα 100% και αί-
ρεται κάθε περιορισμός. Ωστόσο, όπως τόνισε ο 
κ. Πλεύρης, και αυτό το μέτρο θα επανεξεταστεί 
από την 1η Σεπτεμβρίου.

• ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ
Δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 71/Α/7-4-2022 ο νόμος 
4919/2022 για τη Σύσταση εταιρειών μέσω των 
Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του 
Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.), στον 
οποίο προβλέπεται η εξ ολοκλήρου επιγραμμική 
σύσταση εταιρειών και η καταχώριση υποκατα-
στημάτων, καθώς και η εξ ολοκλήρου επιγραμ-
μική υποβολή πράξεων και στοιχείων. Με το 
νόμο θεσπίζονται ρυθμίσεις που θα επιτρέψουν 
τη μείωση του χρόνου και του κόστους σύστα-
σης εταιρείας μέσω της πλήρους ηλεκτρονικο-
ποίησης των διαδικασιών και της διασύνδεσης 
των πληροφοριακών συστημάτων του Γενικού 
Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) και της Υπηρεσί-
ας Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) με άλλα μητρώα του Δη-
μοσίου, καθώς και με το σύστημα διασύνδεσης 
των μητρώων επιχειρήσεων των κρατών μελών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Σ.ΔΙ.ΜΗ.Ε. – B.R.I.S.).

• ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ Η ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ 
ΟΧΗΜΑΤΟΣ

Σε λειτουργία τέθηκε από χθες η υπηρεσία “Υπο-
λογισμός τελών για μεταβίβαση επιβατικού ή δί-
κυκλου”, την οποία οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να βρουν είτε στο gov.gr στην ενότητα “Πολίτης 
και Καθημερινότητα” και την υποενότητα “Με-
τακινήσεις”, είτε απευθείας, στην πλατφόρμα 
https://drivers-vehicles.services.gov.gr/public/
ipologismos-telon-metavivasis.
Με τη νέα υπηρεσία οι πολίτες μπορούν πλέον 
να υπολογίζουν τα τέλη (άδειας και μεταβίβασης) 
που απαιτούνται για τη μεταβίβαση οχήματος. 
Επιπλέον, μπορούν να εντοπίσουν σε ένα και 
μόνο σημείο συγκεντρωμένους τους περίπου 
80 τραπεζικούς λογαριασμούς όλων των περι-
φερειακών ενοτήτων της χώρας στους οποίους 
πληρώνονται τα τέλη, ανάλογα με την υπηρεσία 
μεταφορών της επιλογής τους, ώστε να ολοκλη-
ρώσουν τη μεταβίβαση του οχήματος.

• ΜΗΤΡΩΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΩΝ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ξεκίνησε η λειτουργία του Μητρώου Αξιολο-
γητών για τα δάνεια του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, σε 
συνέχεια απόφασης που υπεγράφη από τον αρ-
μόδιο για το Πρόγραμμα Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών, κ. Σκυλακάκη. Ειδικότερα, οι συμ-
μετέχοντες στο Μητρώο αναλαμβάνουν την αξι-
ολόγηση των επενδυτικών σχεδίων για τα οποία 
αιτείται χρηματοδότηση από τα δανειακά κεφά-
λαια του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας. Η επιλογή τους, από τα συμμετέχοντα στο 
“Ελλάδα 2.0” πιστωτικά ιδρύματα, γίνεται μέσω 
ηλεκτρονικής κλήρωσης. Στο πλαίσιο ελέγχου 
των επιλεξιμοτήτων οι αξιολογητές συνεργάζο-
νται με τις τράπεζες και τους φορείς των επενδυ-
τικών σχεδίων, διασφαλίζοντας την τήρηση της 
Ενωσιακής και της εθνικής νομοθεσίας.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αφορούν ιδιώτες και αποστέλλονται 
διαδικτυακά στη φόρμα που θα βρείτε στο anagnostis.org και 
αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο- ματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε 
μαζί σας αν χρειαστεί. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα. Δημοσιεύ-
ονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site 
anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

ΣΤΕΙΛΕ ΑΓΓΕΛΙΑ ΕΔΩ: anagnostis.org/category/angelies

Στις αγγελίες για ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ή ΠΩΛΗΣΗ κτηρίου – διαμερίσματος  
είναι υποχρεωτική η αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 

(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός 
χώρος 40 τμ με πατάρι στο Ναύ-
πλιο, πλησίον πλατείας Αγ. Κων-
σταντίνου (με ΠΕΑ σε ισχύ ως το 
2030). Τηλ. 697 626 5709. ΚΩΔ. 
1187

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 90τμ 
1 όροφος, Ναύπλιο πανοραμική 
θέα, διαμπερές, βεράντες & μπαλ-
κόνια σε τρείς πλευρές, ανεξάρτη-
τη είσοδο, θωρακισμένη πόρτα, 
κουφώματα αλουμινίου, σίτες, 2 
εξωτερικούς χώρους στάθμευσης, 
τέντες, 2 υπνοδωμάτια, σαλόνι 
κουζίνα μπάνιο WC, ηλ. Θερμοσ. 
Αυτ. Θέρμ. Αποθήκη. Εν. Κλάση Δ. 
510 ευρώ. t. 694 167 2453 ΚΩΔ.

ΑΡΓΟΣ. Ενοικιάζεται επιπλωμένο 
ισόγειο δυάρι, πλήρως ανακαι-
νισμένο, 74,43 m2, με όλες τις 
ηλεκτρικές συσκευές, αυτόνομη 
θέρμανση, a/c, wifi, χωρίς κοινό-
χρηστα, με δείκτη ενεργειακής 
απόδοσης Ε. Πάροδος Τσώκρη 
114. Πληροφορίες: 697 791 4374 
και 2751 0 68932. ΚΩΔ. 1179

ΑΡΓΟΣ. Ενοικιάζεται ισόγειο δυά-
ρι, 74,43 m2, επιπλωμένο, με όλες 
τις ηλεκτρικές συσκευές, αυτόνο-
μη θέρμανση, a/c, wifi, χωρίς κοι-
νόχρηστα, με δείκτη ενεργειακής 
απόδοσης Ε. Πάροδος Τσώκρη 
114. Πληροφορίες: 697 791 4374 
και 2751 068932. ΚΩΔ. 1174

ΑΡΓΟΣ. ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγεια 
γκαρσονιέρα, 28,03 m2, επιπλω-
μένη, με όλες τις ηλεκτρικές συ-
σκευές, αυτόνομη θέρμανση, a/c, 
wifi, χωρίς κοινόχρηστα, με δείκτη 
ενεργειακής απόδοσης Ε. Πλη-
ροφορίες: 697 791 4374 και 2751 
068932. ΚΩΔ. 1173

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 78 
τ.μ στην ενδέκατη Ναυπλίου, οδό 
Βαρβάκη 1. Διαθέτει 2 ύπνο/ια βε-
ράντες και έχει ασανσέρ. Το σπίτι 
είναι ευάερο, ευήλιο και διαμπε-
ρές. Είναι στο 2ο όροφο. Ενεργει-
ακής κλάσης Β+ . Τηλέφωνο: 2752 
026465, 697 591 8210. ΚΩΔ. 1171

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ καινούριο διαμέ-
ρισμα 72τ.μ. στο κέντρο του Ναυ-
πλίου με 2 υπνοδωμάτια, κουζίνα, 
σαλόνι, μπάνιο και 3 βεράντες, 
ευάερο ευήλιο. Η κουζίνα είναι 
καινούρια. Το διαμέρισμα δια-
θέτει αυτόνομη θέρμανση, είναι 
διαμπερές, με ενεργειακή απόδο-
ση Α+. Επικοινωνία 693 264 6062 
email: sofia.sofokleous@yahoo.
com ΚΩΔ. 1169

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ο παρών επαγγελ-
ματικός χώρος - κατάστημα 110 
τ.μ. στην Αγία Τριάδα Ναυπλίου 

(Μέρμπακα). Τιμή:450€ συζητήσι-
μη. Για περισσότερες πληροφορί-
ες: 697 265 4010 ΚΩΔ. 1166

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στην Αθήνα, σταθ-
μός μετρό Αττική σε οικογένεια 
ή φοιτητές από Αργολίδα διαμέ-
ρισμα τρίτου ορόφου, 80τμ δυο 
υπνοδωμάτια κλπ, επιπλωμένο  
με καινούργια  ηλεκτρικά είδη. 
ΠΕΑ Ε. Σαλαπάτα 697 211 7945 
ΚΩΔ. 1155

ΑΡΓΟΣ. Ενοικιάζεται επιπλωμένη 
γκαρσονιέρα 3ου ορόφου, 27,48 
m2, χωρίς ασανσέρ, αυτόνομη σε 
ταράτσα, με τέντες, με όλες τις ηλε-
κτρικές συσκευές, a/c, αυτόνομη 
θέρμανση, wifi, χωρίς κοινόχρη-
στα. πάροδος Τσώκρη 114, Άργος. 
δείκτης ενεργειακής απόδοσης Ε. 
Τηλέφωνα: 697 791 4374, 693 273 
5226, 694 463 4387. ΚΩΔ. 1147

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΚΤΗΜΑ με 200 
ροδακινιές -150 νεκταρινιές σε 4 
στρέμματα στο Κουτσοπόδι, αυ-
τόνομο πότισμα πρώιμα 500 ευρώ 
δηλωμένα ΟΣΔΕ. Τηλ: 694 011 
1894 ΚΩΔ. 1143

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ στο 
Κουτσοπόδι μέσα σε κτήμα 90τμ 
πλήρως εξοπλισμένο  200 ευρώ ΠΕ-
Α:Δ. τηλ: 694 011 1894 ΚΩΔ. 1141

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο με 100 
ρίζες ελιές (20ετων για παραγω-
γή Μανάκι και Γυθείου) ελιές στη 
θέση Κάτω Αμπέλια - Κατεβασιές 
(Μαλαντρένι) 3,736μ². Τηλ.: 697 
776 1724 ΚΩΔ. 1186

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο με 100 ρί-
ζες ελιές στη θέση Κάτω Αμπέλια 
- Κατεβασιές (Μαλαντρένι) Αργο-
λίδας 3.736μ². Τηλ.: 697 7761724 
ΚΩΔ. 1185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο PEUGEOT 
307 1,6  βενζίνη του 2003 σε αρί-
στη κατάσταση,  με μόλις 115.000 
χιλιόμετρα και βιβλίο σέρβις αντι-
προσωπείας όλα τα χρόνια. Τιμή 
οικονομική. Τηλέφωνο επικοινω-
νίας. κιν 694 656 8109. ΚΩΔ. 1175

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στη Βερβε-
ρόντα στο Πόρτο Χέλι, 360 τμ, εντός 
σχεδίου, με παντοτινή  θέα θάλασσα. 
Κτίζει 120 τμ,  συν 60  τμ  υπόγειο. 180 
μέτρα από  καταπληκτική   παραλία. 
Πλήρεις παροχές. Τιμή 95000 euro. 
Τηλ 697 204 3467 ΚΩΔ. 1168

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙΟΥ 
σε καλή τοποθεσία διατίθεται προς 
πώληση αγροτεμάχιο 2.400 τμ με 
30 ρίζες ελιές. Είναι προσόψεως με 
πρόσβαση σε αγροτικό δρόμο. Κιν: 
690 946 7436 ΚΩΔ. 1165

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ εκτός 
σχεδίου 12000 τμ άρτιο και οι-
κοδομήσιμο στο Κουτσοπόδι. 
Αποτελείται από 500 πορτοκαλιές 
μέρλιν, διαθέτει τεχνική βροχή και 
αρδεύεται από  γεώτρηση. Τηλ. 
690 946 7436 ΚΩΔ. 1162

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ για αγορά 
στη περιοχή Κουτσοπόδι, Ίναχος 
και Δαλαμανάρα. Τηλ. 690 621 
8466 ΚΩΔ. 1161

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 2 ημιτελή οροφοδια-
μερίσματα, διαμπερή, 145 τ.μ. έκα-
στο, 2ου και 3ου ορόφου, κατα-
σκευής 1977, ενεργειακής κλάσης 
Ζ, στο κέντρο του Άργους, πλη-
σίον Μπουσουλοπούλειου Γυμνα-
σίου. Πληροφορίες: 6977407304 
(πρωινές ώρες), 6980121080 (απο-
γευματινές ώρες). ΚΩΔ. 1160

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο εντός οικι-
σμού Νέου Ηραίου (Χώνικα) Δήμου 
Άργους - Μυκηνών, 627τ.μ. πλησί-
ον νεκροταφείου, σε κατοικήσιμη 
περιοχή. Για πληροφορίες καλέστε 
στο 697 931 0301. ΚΩΔ. 1158

ΙΔΙΩΤΗΣ διαθέτει προς πώληση 
προνομιούχο οικόπεδο στη Βερ-
βερόντα Πορτοχελίου. Το οικό-
πεδο είναι 720 τμ και κτίζει 360 
τμ. Είναι πρώτο θέα θάλασσα 
έχει απεριόριστη και άκλειστη 
θέα για πάντα μέχρι Σπέτσες. 
Τιμή ευκαιρίας 160000 euro. Τηλ. 
2109631723 ΚΩΔ. 1156

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΑΓΡΟΣ 7 στρεμμάτων 
με ελιές στην Νίκα Αρκαδικού Αρ-
γολίδος 7.000,00 ευρώ. Τηλ. 697 
283 5412 Χρήστος ΚΩΔ. 1154

ΠΟΡΤΟ ΧΕΛΙ - ΒΕΡΒΕΡΟΝΤΑ. 
Πωλείται προνομιούχο οικόπεδο 
εντός σχεδίου 360 τμ. Κτίζει  120 
τμ συν υπόγειο. Απέχει 100 μ από 
φανταστική παραλία. Διαθέτει 
όλες τις παροχές και  έχει άκλειστη 
θέα για πάντα μέχρι Σπέτσες. Τιμή 
105000 euro. Τηλ. 697 204 3467 
ΚΩΔ. 1146

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ στο 
Δήμο Κουτσοποδίου, Μαλαντρέ-
νι, θέση "Κάτω Αμπέλια - Κατεβα-
σιές" με 3.500,00 ρίζες ελιές. Πλη-
ροφορίες: g-spanos@otenet.gr / 
697 776 1724 ΚΩΔ. 1144

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δυο συνεχόμενα 
προνομιούχα οικόπεδα στο Πορ-
τοχέλι Αργολίδας. Είναι συνολικά 
720 τμ και κτίζουν 360 τμ απέχουν 
από φανταστική παραλία 100 μέ-
τρα έχουν παντοτινή θέα μέχρι τις 
Σπέτσες και βρίσκονται σε ασφαλ-
τοστρωμένο δρόμο. Τιμή 175000 
euro. Τηλ. 6972043467 ΚΩΔ. 1137

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει την φροντίδα 
και φύλαξη ηλικιωμένων ατόμων 
σε Ναύπλιο, Άργος και γύρω περι-
οχές. Τηλ : 699 420 2874 ΚΩΔ. 1188

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΥΡΙΑ για φύλαξη μω-
ρού και οικιακές εργασίες στο 
Ναύπλιο, για πλήρη απασχόληση. 
Απαιτούμενο πιστοποιητικό εμ-
βολιασμού. Τηλ. επικοινωνίας: 697 
349 6669. ΚΩΔ. 1183

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΛΛΗΝΙΔΑ, με 
κάρτα ανεργίας ΟΑΕΔ, αναζητώ 
εργασία ως υπάλληλος γραφείου 
(όχι πωλήσεις). Γνωρίζω Η/Υ και 
πολύ καλά Αγγλικά. Τηλ. επικοινω-
νίας: 694 634 5108. ΚΩΔ. 1181

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΚΟΠΕΛΕΣ για εργα-
σία σε κοσμηματοπωλείο στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου. Τηλ. 
επικοινωνίας: 27520 28097 / 693 
239 9560. ΚΩΔ. 1180

ΚΥΡΙΑ ΕΛΛΗΝΙΔΑ. Εμβολιασμένη. 
Μη καπνίστρια. Ζητά οποιαδήποτε 
εργασία πρωινή ή απογευματινή. 
Περιοχή Ναυπλίου και Τολού. Έχει 
εργαστεί σε λάντζα και σαλάτες. Ως 
καθαρίστρια σε ξενοδοχεία και στη 
φύλαξη ηλικιωμένων. Ενδιαφέρε-
ται για γηροκόμος όχι εσωτερική. 
Τηλέφωνο 690 615 0498 wind και 
698 014 4087. ΚΩΔ. 1178

ΑΠΟΦΟΙΤΗ του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
Ιωαννίνων παρέχει για όλες τις τά-
ξεις του δημοτικού ιδιαίτερα μα-
θήματα, με σκοπό την μελέτη και  
προετοιμασία του παιδιού για την 
επόμενη μέρα. Περιοχές: Άργους,  
Ναυπλίου. Τιμές προσιτές και συζη-
τήσιμες. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
694 508 2108. ΚΩΔ. 1176

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Ά  σερβιτόρος/σερβιτόρα 
και βοηθός σερβιτόρου σε  εστια-
τόριο στο Ναύπλιο. Υποχρεωτική η 
γνώση αγγλικής γλώσσας.Τηλ. επικ. 
6909440518 κ. Φάνης.  ΚΩΔ. 1172

ΟΔΗΓΟΣ ΔΙΑΝΟΜΕΑΣ β.γ.δ.ε. 
κατηγορία με π.ε.ι. και κάρτα τα-
χογράφου αναζητεί δουλειά στην 
Αργολίδα με προϋπηρεσία και 
δίπλωμα μηχανής. Tηλ. 695 580 
0850 ΚΩΔ. 1163

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ του τμήματος Λογιστι-
κής και Χρηματοοικονομικής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής παραδί-
δει ιδιαίτερα μαθήματα λογιστικής σε 
μαθητές Λυκείου (ΕΠΑΛ) στην περιο-
χή του  Ναυπλίου. Τηλέφωνο: 698 594 
4734 E-mail: christine95hou@gmail.
com ΚΩΔ. 1159

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ Μαθη-
ματικός και Φυσικός για εργασία 
σε φροντιστήριο στο Ναύπλιο. 

Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμε-
νοι να στείλουν βιογραφικό στο 
dynamiko230@gmail.com. Τηλέ-
φωνο επικ. 693 714 6307. Κωδ. 1153

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ με ειδίκευση στις μα-
θησιακές δυσκολίες αναλαμβάνει 
την προετοιμασία μαθητών δημο-
τικού-γυμνασίου - λυκείου, καθώς 
και την κάλυψη μαθησιακών κενών. 
Ευέλικτες τιμές. Τηλέφωνο επικοι-
νωνίας: 698 309 0628 ΚΩΔ. 1149

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ με εμπειρία στην δι-
δασκαλία αναλαμβάνει να καλύ-
ψει μαθησιακά κενά της σχολικής 
χρονιάς που πέρασε καθώς και 
την προετοιμασία μαθητών για 
την χρονιά που έρχεται.... τιμές ιδι-
αίτερα προσιτές και ευέλικτες. Κα. 
Μαρία: 698 309 0628 ΚΩΔ. 1135

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΥΡΙΑ για εργασία ως 
εσωτερική για φύλαξη και περι-
ποίηση ηλικιωμένης στην περιοχή 
του Ναυπλίου. Τηλ. Επικοινωνίας 
κιν. 693 761 2242 ΚΩΔ. 1133

ΑΝΑΖΗΤΩ ΚΥΡΙΑ εσωτερική, για 
φύλαξη ηλικιωμένης κυρίας -οχι 
κατάκοιτη- σε χωριό κοντά στο 
Άργος ή Ναύπλιο. Θα έχει δικό 
της δωμάτιο σε καινούργιο σπίτι. 
Αμοιβή 600 ευρώ. τηλέφωνο 697 
970 1239 ΚΩΔ. 1132

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Nissan Micra 
μαύρο. Μοντέλο 2005, 1240cc  Βεν-
ζίνη, 120.000 χλμ.. ΤΙΜΗ: 3.950€. 
Τηλ. επικοινωνίας: 6976565455 
ΚΩΔ. 1190

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αμαξάκι τρίκυκλο σε 
στυλ Golf, επαναφορτιζόμενο με 
ρεύμα. Είναι καινούριο σε τιμή 
ευκαιρίας. Πληροφορίες στο τηλ 
27520 22420 ΚΩΔ. 1189

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο PEUGEOT 
307 1,6  βενζίνη του 2003 σε αρί-
στη κατάσταση,  με μόλις 115.000 
χιλιόμετρα και βιβλίο σέρβις αντι-
προσωπείας όλα τα χρόνια. Τιμή οι-
κονομική. Τηλέφωνο επικοινωνίας. 
κιν 694 656 8109. ΚΩΔ. 1175

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΙΧ SUZUKI  VITARA 
2.000 κυβικά, μοντέλο 2007, αυτό-
ματο, χρώματος μαύρου με βεν-
ζίνη και υγραέριο. Είναι σε αρίστη 
κατάσταση με όλα τα σέρβις. Τιμή 
ευκαιρίας. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ   6944-
677607 ΚΩΔ. 1170

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ ΣΙΔΕΡΟ με την ώρα 
στην οικία σας ή εκτός στην περιοχή 
Άργος - Ναύπλιον με άψογο και γρή-
γορο αποτέλεσμα. Ιωάννα Τηλέφω-
νο 690 665 0073. ΚΩΔ. 1167

ΖΕΥΓΑΡΙ ΑΝΕΡΓΩΝ χωρίς παιδιά, 
ζητεί να του παραχωρηθεί οικία 
(μονοκατοικία) σε Ναύπλιο και κο-
ντινές περιοχές με σκοπό την φύ-
λαξη και συντήρησή της. Τηλ. επι-
κοινωνίας 698 667 1077 ΚΩΔ. 1164

ΖΗΤΩ για ενοικίαση διαμέρισμα 
στο Ναύπλιο 65-70 τετραγωνικά. 
Τηλ. 698 410 6883 ΚΩΔ. 1157

ΕΥΚΑΙΡΙΑ !!! Αναπηρικό αμαξίδιο 
σε πολύ καλή κατάσταση με δώρο 
ΠΙ. Τρίπολη 694 812 4301 – 697 684 
1465 Γιάννης 9 πμ - 21 μμ.

Το ξενοδοχείο ΚΡΗΤΙΚΟ ΧΩΡΙΟ ΚΑΛΥΨΩ 4* (www.

kalypsohotels.com) ζητά έμπειρους εργαζόμενους  

για BARMAN, ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΥΣ στο εστιατόριο, επί-

σης στη ΚΡΥΑ ΚΟΥΖΙΝΑ και ΣΥΝΤΗΡΗΤΕΣ  (ηλε-

κτρολογικά, γενική συντήρηση).

Προσφέρει: διαμονή, πλήρη διατροφή, στολή ενδυμα-

σίας, πλήρη ασφάλιση και το νόμιμο μισθό ή  συμφω-

νημένο.

Έναρξη: 15-20 Απριλίου.

Λήξη σαιζόν: τέλος Οκτώβρη.

Επικοινωνία: κ. Δημήτρη Ηλιάκη

Τηλ. κινητό: 6974322338

Τηλ. σταθερό: 2834031522

fax: 2831035042

e-mail: dimitris@kalypsohotels.com




